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Табела за структура на елаборатот 

Реден 

број  

Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО Да  

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

УНИВЕРЗИТЕТ 

Да 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

Да 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА Да 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД 

ФРАСКАТИЕВАТА КЛАСИФИКАЦИЈА 

Да 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА Да 

6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ Да 

1. Карта на високообразовната установа Да 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна акредитација Да 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма Да 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото 

кадровско профилирање 

Да 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии со 

60 ектс, студиска програма Геофизика, Природно-математички факултет, 

Институт за физика при универзитетот „Св. Кирил и методиј“ во скопје, согласно 

со уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации 

Да 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии со 

60 ектс, студиска програма Геофизика, Природно-математички факултет, 

Институт за физика при универзитетот „Св. Кирил и методиј“во скопје, согласно 

со уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации 

Да 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 

студии со 60 ектс, студиска програма Геофизика, Природно-математички 

факултет, Институт за физика при универзитетот „Св. Кирил и методиј” во 

скопје, согласно со уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

Да 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски 

предмети и дефиниран начин на избор на предметите 

Да 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во прилог бр.4 Да 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 

геофизика, организирана на Природно-математички факултет, Институт за 

физика 

Да 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма Геофизика, 

Природно-математички факултет, Институт за физика 

Да 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма 

во периодот од последната акредитација 

 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература Да 

12. Информација за веб-страница Да 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 

Да 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството за 

единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на 

универзитетите, донесено од агенцијата за евалуација на високото образование 

во република македонија и од интеруниверзитетската конференција на 

република македонија (скопје-битола, септември 2002)  

Да 

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство на 

наставниците со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и 

квалификацијата на наставно-научниот кадар 

Да 
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16. Соодветност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и 

специфичните дескриптори 

Да 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската 

програма 

Да 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за 

високо образование и споредливост со програмите на европски високообразовни 

институции 

Да 

 Документи  

1. Одлука за усвојување на студиската програма од наставно-научниот совет/ 

научниот совет 

 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од универзитетскиот сенат  

3. Мислење од одборот за соработка и доверба со јавноста  

4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава по 

одредени предмети од студиската програма 

Да 

5. Согласност на универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализација 

на студиска програма во друга високообразовна установа 

 

6. Согласност на наставно-научниот/научниот совет за учество на наставникот во 

реализација на студиска програма на друга единица на универзитетот 

 

 Прилози  

Прилог 

бр. 3  

Содржина на предметните програми Да 

Прилог 

бр. 4  

 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

Да 

Прилог 

бр. 5 

 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд на 

втор циклус на студии на студиската програма геофизика 

Да 

Прилог 

бр. 6  

Додаток на диплома Да 

Прилог 

бр. 7 

 

Статут на вискообразовната установа (на уким и на единицата) – линк до веб 

страниците 

Извештај од последна самоевалуација (на уким и на единицата ) – линк до веб 

страниците 

 

Прилог 

бр. 8 

 

Копија од решението за акредитација на високообразовната установа издадено 

од одборот за акредитација и евалуација на високото образование на република 

македонија 

 

Прилог 

бр. 9 

 

Договори за закуп  

Прилог 

бр. 10 

 

Копија од решението за исполнување на условите за почеток со работа на 

студиската програма, издадено од министерството за образобание и наука на 

република северна македонија 
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1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО 

Назив на високообразовната установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“во Скопје  

Природно-математички факултет - Скопје 

Адреса / Седиште 

Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје 

ЕМС  Матичен број 

6462618  6462618 

Телефон  Факс 

02/3 249 800   

Електронска пошта     Веб-страница на установата 

pmf@pmf.ukim.mk  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 

2.1 ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ 

Назив на основачот Собрание на Република Македонија 

 

Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 

 

Број и датум на актот за основање Бр. 4/1949 Службен весник на  

Народна Република Македонија 

 

Промени во основачките права 

(називи на првиот основач и на правните 

следбеници на оснивачот) 

/ 

Број и датум на Решението за исполнување на 

условите за почеток со работа и дејноста издадено 

од Министерството за образование и наука на 

РСМ 

/ 

Број и датум на Решението за акредитација на 

високообразовната установа издадено од Одборот 

за акредитација и евалуација на високото 

образование на РСМ 

/ 

Број и датум на Решението за упис на 

високобразовната установа во Централниот 

регистар  

/ 

2.2 ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА БАРАТЕЛ НА 

АКРЕДИТАЦИЈА 

Назив на основачот Собрание на Република Северна Македонија 

 

Назив на актот за основање Решение на Влада на Н.Р. Македонија 

 

Број и датум на актот за основање 29.11.1946 година 

 

Промени во основачките права 

(називи на првиот основач и на правните 

следбеници на оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 

условите за почеток со работа и дејноста издадено 

од Министерството за образование и наука на РСМ 

Бр. 338 од 16.06.1946 година 

Број и датум на Решението за акредитација на 

високообразовната установа издадено од Одборот 

за акредитација и евалуација на високото 

образование на РСМ. 

 

Број и датум на Решението за упис на 

високобразовната установа во Централниот 

регистар  

0807-9/7492/1 од 13.03.2009 год. 
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3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

Х Државна  Приватна  Мешовита 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВАТА 

КЛАСИФИКАЦИЈА 

а) Научно подрачје 

(научноистражувачко поле од прво 

ниво) 

Природно-математички (1), општествени (5), хуманистички (6) 

науки 

 

б) Научно поле (научноистражувачко 

поле од второ ниво) 
Сите полиња од научно подрачје 1. 

Од научно подрачје 5 (501, 502, 514) 

Од научно подрачје 6 (610) 

 

в) Научна област Сите области од горенаведените научни полиња 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

Име и презиме, функција (ректор/декан/директор) 

Проф. Д-р Александар Скепаровски, декан 

 

Датум и акт на именување 

Одлука за потврдување на избор на декан бр. 02-134/3 од 29.01.2021 год. Донесена на 7.седница на 

Универзитетскиот сенат на УКИМ 

 

Контакт телефон 

 Е-пошта 

071/672-403 

071/236-280 

 dekan@pmf.ukim.mk 

 

Лице за контакт 

 

Име и презиме  Телефон  Е-пошта 

Драгана Черних  070385105  dcernih@yahoo.com 

 

 

 

 

       

Датум: М.П Овластено лице 
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6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 

 

1. Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 82/2018);   

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење  високообразовна 

дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); Класификација на научните подрачја, полиња и 

области според Мегународната фраскатиева класификација;  

3. Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за акредитација и евалуација, 

стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, втор и трет 

циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, бр. 25/11);  

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на високообразовите установи 

и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен весник на Република Македонија, бр. 67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на Република 

Македонија бр. 154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на дипломата и на 

другите јавни исправи (Службен весник на Република Македонија бр. 84/09); 

8. Закон за воената академија (Службен весник на Република Македонија бр.83/2009); 

9. Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со јавноста (Службен 

весник на Република Македонија бр. 148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите (Службен весник на 

Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од соодветната област за 

изведување клиничка настава (Службен весник на Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

12. Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на медицина (Службен 

весник на Република Македонија бр. 16/13); 

13. Закон за признавање на професионалните квалификации (Службен весник на Република Македонија бр. 171/10); 

14. Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната дејност (Службен 

весник на Република Македонија бр. 65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 46/08, 103/08, 24/11 и 

80/12); 

16. Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното воспитание, 

основното и средното образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 10/15); 

17. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 28.6.2019); 

18. Решение за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за акредитација и евалуација на 

високото образование на Република Македонија и 

19. Други акти. 
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Список на задолжителни компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 

1. Карта на високообразовната установа 

 

 

Назив на високообразовната 

установа 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје 

Природно – математички факултет – Скопје 

Седиште ул. Архимедова бр.3, 1000 Скопје, Р. С. Македонија 

WЕВ-страница https://www.pmf.ukim.edu.mk/  

Вид на високообразовната установа 

(државна, приватна, мешовита) 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за последната 

акредитација 

Решение од одбор за акредитација 

12-79/11 од 25.2.2016 

Решение за почеток со работа од МОН 

14-661 од 2.9.2016 

Студиски и научно-истражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 

хуманистичко 

Податоци за меѓународната 

соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми:  

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - преку  

УКИМ  

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for  

University Studies),  

- фондацијата DAAD,  

- фондацијата Alexander von Humbpoldt  

- фондацијата Fulbright  

- IAESTE организација за размена на студенти.  

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на  

фракофонските земји за организација на семинари за докторски 

студии.  

Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 

соработка  

со различни компании и академски институции од земјата и од 

странство, што  

е правна база за реализација на различни видови размени на 

студенти. 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2) 19.375 m2
 (нето површина)  

-вкупен број лаборатории 116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 

-вкупен број кабинети 156 со површина од 2.777,07 m2 

-вкупен број предавални 27 предавални  

+ 6 амфитеатри со површина од 2.560,74 m2 

-површина по запишен студент m2 2.23 m2 

-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67 m2
  

-други простории: простории за академскиот кадар и други 

вработени 

Податоци за опремата за изведување 

на наставната и истражувачката 

дејност 

краток опис на опремата: 

•три атомски апсорпциони спектрометри; инфрацрвени инструменти 

(FT интерферометар и класичен спектрофотометар); Микро-раман 

спектрометар; ултравиолетови/видливи спектрофотометри; гасен 

хроматограф; гасен хроматограф со масен детектор; течен 

хроматограф (HPLC); течен хроматограф со масен детектор; два 

електрохемиски инструменти (потенциостат/галваностат); два 

мобилни, микропотен-циостати (погодни за работа со студенти); 2D-

електрофореграм 

•пламенфотометар; неколку рефрактометри; кондуктометри; 

поголем број рН-метри; аналитички ваги; сушари; печки за жарење; 

центрифуги; апаратура за добивање дестилирана вода; 

•Апаратура за X-зраци Leybold; Осцилоскоп Voltcraft 630; 

Мултиметар Voltcraft 401; Мултиметар CHY 21; Мултиметар OGSM 
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61; Мултиметар OGSM 61; Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 

30; Стабилизиран исправувач PS-302-A; абилизиран исправувач Iskra 

MA 4165; Функциски генератор Iskra MA 3733; Реглер 

трансформатор Iskra; Дигитален мултиметар HP 34401А; Дигитален 

мултиметар, рачен MY 68; Стробоскоп MA13900; Луксметар PLM-3; 

Ехоскоп Lehfeldt; Демонстрационен осцилоскоп ED-2; RC Генератор 

Iskra 3605; Дигитален мултиметар HP 34401А; LCR метар HP 3284 А; 

Систем мултиметар HP 3458 А; Пикоамперметар HP 4140 Б; 

Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС; Тест Печка WTC Binder; Ќелија за 

диелектрични константи на течности; Ќелија за диелектрични 

константи на тврди тела; Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334; 

Мултифлекс галванометар Т6441; Вестонова стандардна ќелија 

3500/БД; Луксметар PU 150; Амперметар Х&Б; Стилоскоп Hilger; 

Спектроскоп со фотометарски клин; Дифракционен монохроматор 

IL-780; Дигитален радиометар; Спектрофотометар UNICAM PYE 

SPF 300; Спектрофотометарот SPF – 300; Спектропроектор – од 

фирмата FUESS – Германија; Интегрална сфера – INS 250; 

Микрофотометар; Дигестор за добивање на филмови со метод на 

спреј – пиролиза, електродепозиција и хемиска депозиција; Дигестор 

за подготовка на супстрати; Апаратура за добивање на филмови со 

вакуумско напарување; Апаратура за добивање на филмови со 

магнетрон; Апаратура за  мерење на термичката ширина на 

забранетата зона; Елипсометар; Комплетна опрема за high-purity Ge 

(HPGe -  детектор); Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење; 

Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски детектор; 

Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење; Опрема за детекција на 

неутронски флукс; Опрема за дозиметрија на јонизирачки зрачења; 

Скенирачки електронски микроскоп;  

• ПЦ компјутери (400 работни станици); 25 сервери; 

Проектори; Мрежна опрема; Преносни компјутери  

• Опрема за видео коференција 

• Мрежни уреди за складирање 

• Мултумедијална опрема, аудио опрема 

• Друга опрема 

 

Вкупен број на студенти за кои е 

добиена акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 

Редовни 1014; со кофинансирање 364; вонредни 82 

За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 111 

 

Број на студенти (прв пат запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 313 редовни, 21 

вонреден  

ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 35  

Планиран број на студенти што ќе се 

запишат на студиската програма 

10 

Број на лица со наставно-научни, со 

научни и со наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето  

- редовни професори - 75  

- вонредни професори – 29 + 3 насловни вонредни 

- 8 доценти + 8 насловни доценти  

Одделно/ наставници по Институти  

- Институт за биологија – 31 + 3 насловни доценти  

- Институт за географија – 13 + 1 насловен доцент  

- Институт за етнологија и антропологија – 6  

- Институт за математика - 16+ 1 насловен доцент  

- Институт за физика – 21 + 2 насловни доценти  

- Институт за хемија – 19 + 3 насловни вонредни професори  

- Сеизмолошка опсераваторија – 3  

- студии по информатика 2 

Број на лица со соработнички звања  - асистенти – 15 

Сооднос наставник/студенти  
Податоци за учебната 2019/2020 година: 

МАТЕМАТИКА 
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Редовни студенти  
I година: 30  

II година: 19  

III година: 36  

IV година: 31  

IX- XIX семестар: 54 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
I година: /  

II година: /  

III година: /  

IV година: 1  

IX- XIX семестар: 4 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти  

I година: 1  

II година: 0  

III година: 3  

IV година: 2  

IX- XV семестар: 9 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  

I година: 0  

II година: 0  

III година: 0  

IV година: 0  

IX- XV семестар: 0 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИМ):  

10,41 

ФИЗИКА 

Редовни студенти  
I година: 26  

II година: 16  

III година: 22  

IV година: 14  

IX- XIX семестар: 31 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
I година: /  

II година: /  

III година: /  

IV година: /  

IX- XIX семестар: 1 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИФ):  

4,6 

ХЕМИЈА 

Редовни студенти  
I година: 47  

II година: 43  

III година: 45  

IV година: 36  

IX- XIX семестар: 41 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
I година: 0  

II година: 0  

III година: 3  

IV година: 4  

IX- XIX семестар: 3 

 

  

 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИХ):  

10,38 

БИОЛОГИЈА 

Редовни студенти  
I година: 129  

II година: 91  

III година: 52  

IV година: 51  

IX- XIX семестар:177 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
I година: 0  

II година: 1  

III година: 0  

IV година: 0  

IX- XIX семестар: 0 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти  
I година: 1  

II година: 2  

III година: 0  

IV година: 3  

IX- XIX семестар: 0 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
I година: 2  

II година: 0  

III година: 1  

IV година: /  

IX- XIX семестар: 4 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИБ):  

15,1 

ГЕОГРАФИЈА 

Редовни студенти  
I година: 57  

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
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II година: 42  

III година: 50 

IV година: 52  

IX- XIX семестар: 59 

I година: 4  

II година: 5  

III година: 1 

IV година: 4  

IX- XIX семестар: 11 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИГ):  

36,5 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти  
I година: 1  

II година: 7  

III година: 3  

IV година: 5  

IX- XIX семестар: 12 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
I година: 1  

II година: 2  

III година: 0  

IV година: 3  

IX- XIX семестар: 5 

 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИЕА):  

9,7 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии) 

Редовни студенти  
I година: 0  

II година: 0  

III година: 0  

IV година: 0  

IX- XV семестар: 3 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
I година: 0  

II година: 0  

III година: 0  

IV година: 0  

IX- XV семестар: 0 

ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии) 

Редовни студенти  
I година: 0  

II година: 0  

III година: 0  

IV година: 0  

IX- XIX семестар: 11 

Вонредни студенти и Проект 

35/45  
I година: 0  

II година: 0  

III година: 0  

IV година: 0  

IX- XIX семестар: 0 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник):  

6,2 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, развој 

на предметните содржини,  изработка на дипломски работи. 

Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети 

на крајот од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво 

на Институт или на ниво на Факултет). 

Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани 

студенти (при доделување на  диплома)  Други облици на евалуација 

(од страна на други ресурси и логистика на наставниот процес). 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се 

обезбедува на повеќе нивоа. На поодделните институти организација 

на студиите и нивна контрола спроведуваат раководителите на 

институтите и координаторите на заводите. На Факултетот постои 

комисија за студентски молби и барања и наставна комисија. Покрај 

тоа, за квалитетот на студиите се грижат деканот и продеканот за 

настава. По завршувањето на секој семестар, раководителите на 

институтите спроведуваат анонимна студентска анкета, а таква 

анкета спроведува и продеканот за настава на крајот на секоја учебна 

година. Некои наставници спроведуваат анкети за своите предмети. 

Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана 

е и надворешна евалуација 

 

Период за спроведуваење на 

внатрешната евалуација 

Согласно Статутот на УКИМ член 347 самоевалуацијата се 

спроведува на интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот 

процес се врши врз основа на Упатството за самоевалуација и 

обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 



Геофизика  Природно-математички факултет, Институт за физика 

 

13 

 

Универзитетот, донесено од Универзитетскиот сенат (9 

седница/30.04.2013).  

Последната спроведена самоевалуација на ПМФ за периодот 2016-

2018 година е на следниот линк:  

https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-

llRGIrxse6qGCRid2/view  

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација  

Последната петта надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 

2017 година во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ од 

страна на експертски тим номиниран од Европската асоцијација на 

универзитети, во Брисел, во состав: Johanna Maria Liljeroos, Tampere, 

Finland, Borje Lennart Olausson, Asa, Sweden, Georg Schulz, Salzburg, 

Austria, Andree Sursock, N/A и Janis Vetra, Latvia.  

Подетално на следниот линк:  

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1  

Други податоци што 

високообразовната установа сака да 

ги наведе како аргумент за својата 

успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети 

Кирил и Методиј“ во Скопје е водечка академска институција според 

мериторни критериуми за евалуација засновани на бројноста на 

објавени научни трудови во земјата и во странство. Околу 30% од 

сите публикации во списанија со фактор на влијание објавени од 

автори од Р. Македонија, припаѓаат на трудовите објавени од 

научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена на  

почетокот на 2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот 

кадар на ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од оваа 

база (која е една од најрелевантните бази за анализа на научната 

публицистика).  

Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има 

свои претставници секоја година. Покрај тоа, дел од научниот кадар 

на ПМФ е носител на престижни државни награди, како што се, на 

пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник на 

Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што 

се наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги, потоа 

наградата на МАНУ за најдобар млад научник итн. 

 

 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара акредитација/повторна 

акредитација 

 

1 Назив на студиската програма  Геофизика 

2 Назив на единица на Универзитетот Природно-математички факултет 

3 Научно подрачје  

(Фраскатиева класификација) 

1, Природно математички науки 

4 
Научно поле и научна, стручна или 

уметничка област  

(Фраскатиева класификација) 

Научно поле: 104 Геофизика 

 Области: 

10400 Геофизика 

10404 Сеизмологија и физика на земјината внатрешност 

5 Вид на студии Академски студии 

6 Оптовареност на студиската програма 

изразена во ЕКТС-кредити  

60 

7 Степен или ниво на квалификација 

што се стекнува со завршување на 

студиите според Националната рамка 

на квалификации 

Втор циклус на студии, VII A 

8 Академски или стручен 

назив(профил) со кој се стекнува 

студентот по завршувањето на 

студиската програма 

Магистер по физички науки – геофизика 

https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view
https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
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9 Академски или стручен назив на 

англиски јазик што студентот го 

добива по завршувањето на 

студиската програма 

MSc in Physics – Geophysics 

10 Времетраење на студиите  

(во студиски години)  

1 година 

11 Учебна година во којашто ќе започне 

реализацијата на студиската програма  

2022/2023 

12 Број на студенти што се планира да се 

запишат на студиската програма 
10 

13 Јазик на кој ќе се изведува наставата Македонски  

14 Дали студиската програма се 

поднесува за акредитација или за 

повторна акредитација 

Повторна акредитација 

15 

Начин на финансирање на 

предложената студиска програма 

Кандидатите се запишуваат на студиите како студенти со 

кофинансирање.  

Износот на кофинансирање на студиите по семестар 

изнесува 750 евра. 

16 

Услови за запишување на студиската 

програма (посебно за редовните, за 

вонредните и за странските студенти) 

Условите и критериумите за запишување на студентите на 

студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ се 

дефинирани со актите на Универзитетот во согласност со 

законските прописи и препораките на Министерството за 

образование и наука. 

Право на запишување на вториот циклус студии по геофизика 

имаат кандидати со завршен прв циклус студии по физика, 

математика, технички науки и двопредметни студии 

математика-физика. 

 

17 

Информација за продолжување на 

образованието 

Студентите кои ќе завршат која било студиска програма од 

вториот циклус студии по физика можат да го продолжат 

студирањето на веќе акредитираните студии од трет циклус 

студии од физика. Исто така, тие можат да се запишат на 

други студии од трет циклус на некој од сродните факултети 

при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и другите 

приватни и државни високообразовни институции во 

Република Македонија или во странство. 

 

 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма  

Во своето седумдецениско постоење, Институтот за физика се докажал како институција од врвен 

научен карактер. Во текот на своето постоење, Институтот воспоставил традиција во некои области 

во наставата и научните истражувања. Но, тоа не значи дека Институтот не ги следи најновите светски 

текови во образованието и науката, како и потребите во Република Северна 

Македонија. Тој го надградува полето на својот интерес со модерни области, но исто така 

одговара и на образовните и научните потреби во Републиката. 

Така, на Институтот традиционално се негувале студиите по: 

- наставна физика,  

- применета физика и  

- теориска физика.  

Како одговор на потребите на институциите и стопанството во Република Северна Македонија, во  

последните триесетина години се отворија студиите по:  

- метеорологија,  

- геофизика,  

- медицинска физика  

- сончева енергија и 
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- астрономија и астрофизика.  

Оправданоста за постоење на овие студии до сега се докажала со бројните истражувања од областа 

на применета и теориска физика, со вклученоста на нашите истражувачки кадри во најновите текови 

на методиката на наставата по физика, со големиот број метеоролози, геофизичари. медицински 

физичари и астрофизичари вработени во државните институции, кои го носат товарот на научните и 

апликативните истражувања од своите области на интерес и експертиза. 

Цел на измените и дополнувањата на студиските програми од вториот циклус студии на Институтот 

за физика при Природно-математичкиот факултет е да се овозможи поголема изборност на 

предметите, во согласност со потребите и идниот професионален ангажман на студентите. 

Истовремено, воведувањето на нови, современи предмети ќе овозможи поголема конкурентност на 

Институтот на полето на науката и наставата и особено поголема конкурентност на кадрите кои ќе 

произлезат од него на пазарот на трудот. Измените и дополнувањата на изборните предмети е во 

насока и на следење на современите трендови во физичките науки и едукација. 

 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото 

кадровско профилирање 

Дефинирањето на профилите во студиската програма за вториот циклус студии од областа геофизика, 

во основа се темели на две начела, првото е дека програмата треба да оспособи кадри за научно-

истражувачка работа од една фундаментална научна област, подготвени да се вклопат во глобалниот 

простор на современата наука, а второто е дека вториот циклус студии треба да обезбеди стекнување 

на потесна стручност од области, потребни за пазарот на трудот. Поради ова, при предлагањето на 

изборните предмети, строго е водено сметка содржините да ги покриваат современите научни гранки 

од областа на геофизиката, како теориски, така и експериментални, но и да се постигне насоченост и 

потесна стручност на кандидатите, што ќе ги направи конкурентни на пазарот на трудот. Во оваа 

смисла, соодветно за VII академски степен, студиската програма опфаќа содржини коишто 

профилираат кадри оспособени за самостојна научно-истражувачка работа, преку предметите од 

подрачјето на геофизика и сеизмологија, што е во согласност со барањата на пазарот на трудот. 

Предметот геофизика, кој изучува теорија на геофизичките полиња: гравиметриско, геомагнетно, 

геоелектрично, сеизмичко и геотермално поле; сопствени вредности и сопствени функции; 

интегрални трансформации; сферни функции; дефинирање на модели на нормалните геофизички 

полиња на Земјата како планета; дефинирање на модели на нормалните геофизички полиња за 

определен регион; определување на регионално и локално геофизичко поле; дефинирање на аномално 

геофизичко поле; напредни методи во решавањето на директната задача; модели на геофизички 

аномалии; напредни методи во решавањето на инверзната задача; полиња на рудни реони; аномални 

полиња на нафта и гас, има за цел да обезбеди научници подготвени самостојно да водат 

фундаментални научни проекти и да остваруваат домашни и меѓународни соработки. Теориската 

подготовака на нашите кандидати ќе ги оспособи за вклучување во истражувањата од сродните 

теориски дисциплини, но исто така ќе им обезбеди и комплементарност со експерименталните 

дисциплини. Предметите од доменот на сеизмологија и сеизмометрија изучуваат: сеизмометрија 

(сеизмометри, велосиметри, акцелерометри, екстензометри; регистратори; трансферна функција на 

целосна сеизмолошка апаратура; сеизмолошки мрежи). Енергија на земјотресот и детални дефиниции 

на различните магнитудни скали. Тектонски, вулкански, урвински, метеорски и индуцирани 

земјотреси и дијапазони на нивната магнитуда. Параметри на состојбата и потполн систем на равенки 

на движење на деформабилната Земја. Детални дефиниции на директните и обратните задачи во 

сеизмологијата. Mетоди на проучување на сеизмичките бранови и на осцилациите на Земјата. 

Најверојатен физички модел на Земјината внатрешност според сеизмолошките податоци. Ротација и 

осцилации на  Земјиното јадро. Детална номенклатура на сеизмичките бранови и осцилациите на 

Земјата. Извори (жаришта) на тектонските земјотреси: методи на проучување и физички модели. 

Најверојатен модел на изворот на тектонскиот земјотрес (ширење на динамички лом/расед) и 

соодветниот придружен сеизмички процес; можности за прогноза на тектонскиот земјотрес. 

Механизам на расед. Подетални сознанија од сеизмотектониката и тектонофизиката: ширење на 

океанските/морските тла, движење на континентите, видови на заемодејства на плочите на 

литосферата. Меѓуплочни и внатреплочни земјотреси и дијапазони на нивната магнитуда. Рихтер-



Геофизика  Природно-математички факултет, Институт за физика 

 

16 

 

Гутенбергова емпириска релација за сеизмичноста (честотата на земјотресите со различни магнитуди 

во одредено подрачје). Макросеизмика: придушување на земјотресниот интензитет; преглед на 

макросеизмичките скали; емпириски релации меѓу земјотресниот интензитет, магнитуда и длабочина 

и нивна примена на историските земјотреси и други земјотреси за кои не се расположиви 

инструментални податоци; собирање и обработка на макросеизмичките податоци, карти на изосеисти 

и нивна примена за одредување на епицентралниот интензитет, магнитудата и длабочината на 

земјотресот. Инженерска сеизмологија: преглед на методите на одредување на сеизмичкиот хазард и 

ризик и на методите на сеизмичко реонирање и микрореонирање. 

Предметот, Посебни поглавја од геологија изучува: Градба на Земјата. Основни структурни елементи 

на литосферата и типови на тектонски движења. Методи на геотектонски истражувања. 

Геосинклинали. Континентални платформи. Океани. Длабински раседи. Тектоника на плочи 

(глобална тектоника). Типови на карпи. Типови на почви. Методи на старост: палеонтолошка метода, 

метод на апосолутна старост и палеомагнетна метода. 

Дополнително, студентите може да изберат и теориски ориентирани предмети во кои се изучуваат 

современи техники во геофизика, дигитална обработка на геофизички податоци, посебни поглавја од 

ширење на сеизмичките бранови и др. Паралелно со процесот на стекнување на формални знаења, 

студентите се обучуваат да пишуваат извештаи, усно да ги презентираат своите резултати, да 

подготвуваат извештаи за научно-истражувачки проекти и активно да учествуваат во процесите на  

меѓународна соработка. Стекнатите знаења и вештини им обезбедуваат компетенции за самостојни 

научно-истражувачки и апликативни активности ориентирани кон примената на геофизиката во 

неколку различни техничко-технолошки правци. Знаењата поврзани со примената на софистицирани 

експериментални техники, како и процесите на калибрација на мерните инструменти, ги прави 

подобни за работа во сеизмолошки опсерватории, но и во разни јавни установи чија работа вклучува 

научно-истражувачка работа. Кандидатите ќе бидат оспособени и за пренесување на знаењата и 

примена на современите методи и пристапи во наставно-образовната дејност во високото 

образование. Овие профили се подготвени да работат на универзитети, на коишто е застапена 

геофизиката и сродните научни дисциплини, научно-истражувачките институти, каде што има 

научно-истражувачки лаборатории. 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии со 60 

ЕКТС, студиска програма геофизика, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

 

Ниво во Националната 

рамка на високообразовните 

квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската 

рамка на 

високообразовни 

квалификации 

VII 
  

7 
  

 

Квалификации што означуваат успешно завршување на вториот циклус на студии (60/120 

ЕКТС) му се доделуваат на лице што ги исполнува условите според следните дескриптори на 

квалификациите: 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии 

со 60 ЕКТС, студиска програма геофизика, Природно-математички факултет, 

Институт за физика при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

Тип на дескриптор Опис 
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Знаење и  разбирање 
Добро разбирање на најважните геофизички методи од областа на геофизичките 

истражувања  и нивна примена 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

Знае да изведува истражувања од геофизиката и да применува современи методи 

за истражување. Знае да работи со резултати добиени од истражувањата. Ги 

одбира и организира битните информации и ги соопштува јасно и прецизно, на 

различни начини користејќи научна терминологија.  

Способен е да води истражување, критички да размислува и да носи заклучоци.  

Применува математички и статистички методи за моделирање и анализирање 

резултати.  

Осмислува, подготвува и прави истражувања. Притоа, користи соодветни алатки.  

На геофизичките појави гледа од научен аспект, за нивно објаснување се служи со 

научниот метод. Користејќи го јазикот на математиката, математички и 

геофизички модели, логичка, графичка и статистичка анализа умее да решава 

проблеми и да ги толкува нивните решенија.  

Користи софтверски алатки и геофизички инструменти, ги издвојува и усогласува 

мерните техники со соодветните мерни уреди и набљудувани макросеизмички 

податоци.  

Осмислува и користи прикладни начини на истражување. 

Способност за проценка 

Го следи развитокот на современата геофизика.  

Проценува кои фактори влијаат на процесот на истражување и врз основа на тоа 

одбира соодветен пристап.  

Донесува одлуки за подобра организација на истражувањата. Одлучува во 

сложени и непредвидливи ситуации.  

Критички се однесува кон изворите на информации и литературата. 

Комуникациски 

вештини 

Способен е за вербална и невербална комуникација, но знае да користи и други 

средства за комуникација. 

Знае да ги презентира добиените резултати од истражувањето и компетентно да 

го брани мислењето.  

Покажува подготвеност да учествува во работата на пошироката заедница.  

Може да соопштува и разменува информации, мислења, да комуницира на дадена 

тема, за проблеми и нивните решенија и тоа точно и ефективно користејќи 

писмена, визуелна или нумеричка форма, на начин што е прикладен на целта и 

слушателите. 

Вештини за  учење 

Ја разбира потребата за доживотно учење и ги користи сите расположиви средства 

и можности за професионален развој. 

Пребарува и користи литература. 

Актуелните проблеми ги вклучува во истражувањето. 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 

студии со 60 ЕКТС, студиска програма геофизика на Природно-математички 

факултет, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и разбирање 

Добро разбирање на најважните геофизички теории (логичка и математичка 

структура, експериментална поддршка, опишани геофизички појави). 

Разбирање на природата и начинот на изведување на геофизичките 

истражувања и на тоа како геофизичките истражувања можат да се применат 

во инженерството. 

Способност да се разберат најчесто користените математички и нумерички 

методи. 

Запознаеност со најважните области на геофизиката и со оние пристапи 

коишто опфаќаат многу области во геофизиката. 

Продлабочени специјалистички знаења и познавање на највисокото 

постигнато ниво во геофизиката. 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

Способност да се примени користење на познатите геофизички решенија кај 

нови проблеми од областа на геофизиката. 
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Способност за користење на најчесто употребувани математички и нумерички 

методи. 

Способност за самостојно изведување на пресметки и развивање на соодветни 

компјутерски програми. 

Познавање на поголем број експериментални методи и способност за 

самостојно изведување на експерименти, како и опишување, анализа и 

критичка оценка на експерименталните податоци. 

Способност да се идентификуваат клучните елементи на геофизичките 

процеси и да се поставуваат работни модели за нив. 

Способност за извршување на бараните апроксимации. 

Способност за приспособување на расположивите модели на нови 

експериментални податоци. 

Способност за планирање и изведување на значајни научно-истражувачки и 

развојни проекти. 

Продлабочени специјалистички вештини од геофизика: познававање и 

примена на модерните геофизички / сеизмолошки методи во истражувањето 

на градбата и состојбата на внатрешностa на Земјата (вклучувајќи ги и 

изнаоѓањата на руди и други минерални суровини, како и на вода, термални 

извори и разни физички аномалии). 

Способност за 

проценка 

Способност за донесување на одлуки потребни за решавање на тековни 

проблеми во академското или индустриското истражување и за подобрување 

на постојните резултати. 

Способност за работење со висок степен на автономија. 

Способност за развивање на лично чувство на одговорност и стекнување 

професионална флексибилност преку самостојниот избор на наставни 

предмети. 

Способност да се разберат проблемите поврзани со општеството со коишто се 

судира професијата и да се сфатат етичките карактеристики на истражувањето 

и на професионалната дејност во геофизиката и одговорноста за заштита на 

јавното здравје и околината. 

Комуникациски 

вештини 

Подобрено владеење на странски јазици и добро знаење на техничкиот 

англиски јазик. 

Способност за работа во интердисциплинарен тим. 

Способност за претставување на сопствените истражувања и на резултатите 

најдени во литературата пред професионалци, како и пред обична публика. 

Вештини за  учење 

Способност за пребарување и користење на геофизичка и друга техничка 

литература, како и на сите други извори на информации релевантни за 

истражувачка работа и за развој на технички проекти. 

Користење средства за да биде информиран за новите методи и правци на 

развитокот и за да пружа стручни совети за подрачјето на  нивната можна 

употреба. 

Способност за навлегување во нови полиња преку независни истражувања. 

 

 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети 

и дефиниран начин на избор на предметите.   

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски години  

за академски студии (АС) 

Реде

н   

број 

Код на 

предметот 
Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд на 

часови 
ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

1. 2Ф38-21 Геофизика 1 4 2 6 
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2. 2Ф39-21 Посебни поглавја од геологија 1 3 2 5 

3. 2Ф40-21 
Посебни поглавја од механика на континуум и 

ломење 
1 3 2 5 

4. 2Ф41-21 Сеизмологија 1 4 2 6 

5.  Изборен предмет 1 3 2 4 

6.  Изборен предмет 1 3 2 4 

7.  Магистерска работа 2   30 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година   60 

 

Табела 6.2.  Изборни наставни предмети на студиската програма 

Вид на изборен наставен предмет Број 

Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од единицата 1 

Наставни предмети од Универзитетската листа на изборни предмети 1 

 

 

Реден 

број 
Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 

часови ЕКТС Единица 

П В 

1. 2Ф42-21 Геомагнетизам 

1 

3 

1 

4 

Институт за 

физика, 

ПМФ 

2. 2Ф43-21 
Современи техники во 

геофизиката 

1 

3 

1 

4 

Институт за 

физика, 

ПМФ 

3. 2Ф44-21 
Дигитална обработка на 

геофизичките податоци 

1 

3 

1 

4 

Институт за 

физика, 

ПМФ 

4. 2Ф45-21 

Посебни поглавја од 

ширење на сеизмички 

бранови 

1 

3 

1 

4 

Институт за 

физика, 

ПМФ 

5. 2Ф46-21 
Сеизмички процес и 

прогноза на земјотрес 

1 

3 

1 

4 

Институт за 

физика, 

ПМФ 

6. 2Ф47-21 
Современа сеизмометрија со 

телеметрија 

1 

3 

1 

4 

Институт за 

физика, 

ПМФ 

Вкупно:     

 

Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети на студиската 

програма 

Година Број на задолжителни предмети Број на изборни предмети Вкупно предмети 

Прва година 5 2 7 

Вкупно 5 2 7 

% застапеност 71% 29% 100% 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните и изборните предмети 
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Траење на 

студиите 

(години)/ 

вкупен број 

на ЕКТС-

кредити на 

студиската 

програма 

Вкупна оптовареност изразена 

преку ЕКТС-кредити 

Оптоварност за задолжителните 

предмети изразена преку ЕКТС-

кредити 

Оптоварност за изборните 

предмети изразена преку 

ЕКТС-кредити 

А 

Вкупен број 

на ЕКТС-

кредити од 

наставните 

предмети 

А1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити 

од наставните 

предмети на 

студиската 

програма 

Б 

Вкупен број на 

ЕКТС-кредити од 

задолжителните 

наставни 

предмети 

Б1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити од 

задолжителните 

наставни 

предмети во 

однос на 

вкупниот број на 

ЕКТС-кредити на 

студиската 

програма 

В 

Вкупен 

број на 

ЕКТС-

кредити 

од 

изборните 

наставни 

предмети 

В1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити 

од изборните 

наставни 

предмети во 

однос на 

вкупниот број 

на ЕКТС-

кредити на 

студиската 

програма 

1година 60 

или 

 

60 100% 52 (Б/А)*100=87% 8 (В/А)*100=13% 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во Прилог бр.4 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен 

однос со полно работно време на единицата каде што се реализира студиската програма 

 

Име и 

презиме на 

наставникот 

Звање и 

научна 

област вокои 

е избран  

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Институција 

каде што 

работи во 

редовен 

работен однос 

Предмети што 

ги предава  

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 

зимски летен 

1. Д-р Драгана 

Черних 

Редовен 

професор, 

сеизмологија 

и физика на 

земјината 

внатрешност 

Геофизика, 

Физика на 

внатрешност

а на Земјата - 

Сеизмологија 

 

Сеизмолошка 

опсерваторија, 

ПМФ 

Сеизмологија 

Дигитална 

обработка на 

геофизичките 

податоци 

Современа 

сеизмометрија 

со телеметрија 

3 0 

2. Д-р Катерина 

Дрогрешка 

Научен 

соработник, 

сеизмологија 

и физика на 

земјината 

внатрешност 

Геофизика, 

Физика на 

внатрешност

а на Земјата - 

Сеизмологија 

 

Сеизмолошка 

опсерваторија, 

ПМФ 

Посебни 

поглавја од 

геологија 

Посебни 

поглавја од 

механика на 

континуум и 

ломење 

Сеизмички 

процес и 

прогноза на 

земјотрес 

 

3 0 

3. Д-р Јасмина 

Најдовска 

Научен 

соработник, 

сеизмологија 

и физика на 

земјината 

внатрешност 

Геофизика, 

Физика на 

внатрешност

а на Земјата - 

Сеизмологија 

 

Сеизмолошка 

опсерваторија, 

ПМФ 

Геофизика 

Геомагнетизам 

Современи 

техники во 

геофизиката 

4 0 
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Посебни 

поглавја од 

ширење на 

сеизмички 

бранови 

 

Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен 

однос со полно работно време од други единици на Универзитетот, ангажирани на единицата каде што 

се реализира студиската програма 

 

Име и 

презиме на 

наставникот 

Звање и 

научна 

област вокои 

е избран  

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Институција 

каде што 

работи во 

редовен 

работен однос 

Предмети 

што ги 

предава  

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 

зимски летен 

1. / / / / / / / 

 

Табела 7.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен однос во 

друга високообразовна установа или институција, ангажирани на единицата каде што се реализира 

студиската програма 

 

Име и 

презиме на 

наставникот 

Звање и 

научна 

област во 

кои е избран 

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Институц

ија каде 

што 

работи во 

редовен 

работен 

однос 

Предмети 

што ги 

предава 

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 
Работен 

однос 

зимски летен 

1. / / / / / / / / 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската програма 

геофизика организирана на Природно-математичкиот факултет, Институт за 

физика 

Табела 8.1. Список и површина на простории во високообразовната установа  што ќе се користат за 

реализација на студиската програма 

 Вид и намена на просторот Број Број на места Површина (m2) 

 Предавални    

1. Голем Амфитеатар 1 190 230 

2. Мал Амфитеатар 1 45 81,34 

3. Амфитеатарска предавална  1 30 77,85 

4. Предавална 1 20 60,08 

5. Библиотека со читална 1 20 78 

6. Библиотека на сеизмолошка опсерваторија  1 25 60 

 Лаборатории 6 29 229 

7. Компјутерска лабораторија 1 13 60,08 

8. Лабораторија за инструментални сеизмолошки набљудувања  3  

9. Лабораторија за макроефекти на земјотресите  7  

10. 
Лабораторија заа инструментално сеизмолошка анализа на 

земјотреси 
 6  
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11. Лабораторија за мерења во физиката    

12. Лабораторија за електроника    

Вкупно 816 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма геофизика, 

Природно-математичкиот факултет, Институт за физика 

Табела 9.1 Список на опрема и наставни средства за вршење на дејноста што одговараат на 

нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност 

 Опрема и наставни средства Вид Намена Број 

1. PC компјутер 
Dell Optiplex 

5060 
Работна станица 1 

2. Сервери 
Dell Power 

Edge P620 
Мрежна опрема 2 

3. Опрема за видео конференција Benq Видео пренос 1 

4. Мултимедијална опрема Vivax Следење на информации 1 

5. Сеизмометри WR-1 
Регистрирање на сеизмички 

сигнали 
12 

6. Дигитален запишувач 
Quantera 

Q330S 

Дигитализирање на сеизмички 

сигнали 
1 

7. Дигитален запишувач 
Quantera 

Q330HRS 

Дигитализирање на сеизмички 

сигнали 
3 

8. Дигитален запишувач Wave 24 
Дигитализирање на сеизмички 

сигнали 
2 

9. Еписензор FBA ES-T 
Регистрирање на сеизмички 

сигнали 
4 

10. Сеизмометри SS-1 
Регистрирање на сеизмички 

сигнали 
15 

11. Осцилоскопи М4003 Регистрирање на сигнали 3 

12. Дигитален мултиметар MY 68 Мерење на податоци 1 

13. Хронометар TS250 Мерење на време 1 

14. UPS 
OMNI PROM 

675 

Стабилизирање на електричен 

напон 
3 

15. GPS Kinemetrics Водење на сигнали 8 

16. Фреквенциометар Kaunter  1 

17. Исправувач 
UD 0109/6 

Iskra 
Регулирање на електричен напон 1 

18. Друга опрема    

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма 

во периодот од последната акредитација 

Табела 10.1 Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во периодот на 

последната акредитација и бројот на студенти за кои се бара акредитација 

Академска година 
Број на студенти запишани во 

прва година 

1. 2021/2022 2 

2. 2019/2020 3 
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Вкупно запишани студенти 5 

Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 20 

Бројот на студенти за кои се бара нова ре/акредитација 10 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

Институтот за физика располага со богата библиотека со 10 000 наслови и 4 076 научни списанија. За 

сите предмети е обезбедена комплетна задолжителна литература (учебници, практикуми и интерни 

скрипти), како и дополнителна препорачана литература која им е достапна на студентите во рамките 

на библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните програми во Прилог 3.  

За пребарување литература во функција на совладување на содржините од наставните програми на 

студентите на располагање им стои компјутерска лабораторија со можност за пребарување на  

интернет и различни бази на податоци до кои Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ има достап. 

12. Информација за веб-страница 

На студентите им се на достап сите информации во електронска форма на веб страницата на 

институтот https://if.pmf.ukim.edu.mk. 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 

 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се обезбедува на повеќе нивоа. На 

поодделните институти организација на студиите и нивна контрола спроведуваат раководителите на 

институтите и координаторите на заводите. На Факултетот постои комисија за студентски молби и 

барања и наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите се грижат деканот и продеканот за 

настава. По завршувањето на секој семестар, раководителите на 34 институтите спроведуваат 

анонимна студентска анкета, а таква анкета спроведува и продеканот за настава на крајот на секоја 

учебна година. Некои наставници спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај тоа, факултетот 

спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и надворешна евалуација. 

Институтот за физика постојано спроведува активности за подобрување на квалитетот на наставата 

преку набавка на нагледни средства и опрема за изведување на практичната и теоретската настава. 

Наставно-научниот и соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи препораките и 

современите трендови, како во Европа, така и во светот. За квалитетот на вториот циклус студии на 

Институтот за физика одговараат и вршат контрола Раководителот на Институтот, Деканот и 

Продеканот за настава на Природно-математичкиот факултет. Раководителот на вториот циклус 

студии по физика, заедно со одговорните наставници по студиските програми се во постојан контакт 

со студентите и се задолжени да им помогнат во исполнување на сите формално-административни 

обврски во текот на студирањето, како и да им помогнат во насочувањето на студиите во согласност 

со можностите и интересите на кандидатите. Институтот ќе организира анонимни анкети на 

семестрално или годишно ниво со помош на кои ќе се изврши самоевалуација и на кој начин 

сознанијата од овие анкети ќе овозможат подобрување на наставно-едукативниот процес. Квалитетот 

на студиските програми на Институтот ќе се обезбедува преку следењето и континуираната проверка 

на поставените цели и структурата на дадената студиска група како и преку следење и контрола на 

работното оптеретување на студентите, преку постојано осовременување на наставата и 

континуирано прибирање на информации за квалитетот на наставата од работодавачите и 

организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани студенти. Институтот за физика постојано 

ќе врши контрола на поставените цели на студиските програми, нивната реализација, нивото на 

знаења и стручност на студентите по нивното завршување на студиите како и можноста за нивно за 

вработување и понатамошно школување. 
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14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за 

единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетите 

донесено од Агенцијата за евалуација на високото образование во Република 

Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на Република Македонија 

(Скопје -Битола, септември 2002). 

Внатрешни механизми за  

обезбедување и контрола на  

квалитетот на студиите 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на ПМФ 

се обезбедува на повеќе нивоа. На поодделните институти 

организација на студиите и нивна контрола спроведуваат 

раководителите на институтите и координаторите на 

заводите. На Факултетот постои комисија за студентски 

молби и барања и наставна комисија. Покрај тоа, за 

квалитетот на студиите се грижат деканот и продеканот за 

настава. По завршувањето на секој семестар, раководителите 

на институтите спроведуваат анонимна студентска анкета, а 

таква анкета спроведува и продеканот за настава на крајот на 

секоја учебна година. Некои наставници спроведуваат 

анкети за своите предмети. Покрај тоа, факултетот 

спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 

надворешна евалуација. 

Фреквенција на  

самоевалуациониот процес  

(секоја година, на две години, на  

три години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 347 самоевалуацијата се 

спроведува на интервали од најмногу 3 години. 

Самоевалуациониот процес се врши врз основа на 

Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување 

на квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од 

Универзитетскиот сенат (9 седница/30.04.2013).  

Последната спроведена самоевалуација на ПМФ за периодот  

2016-2018 година е на следниот линк:  

https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-

llRGIrxse6qGCRid2/view  

Податоци за последната  

спроведена надворешна  

евалуација на установата 

Последната петта надворешна евалуација на ПМФ е 

спроведена во 2017 година во рамките на надворешната 

евалуацијата на УКИМ од страна на експертски тим 

номиниран од Европската асоцијација на универзитети, во  

Брисел, во состав: Johanna Maria Liljeroos, Tampere, Finland, 

Borje Lennart 35 Olausson, Asa, Sweden, Georg Schulz, 

Salzburg, Austria, Andree Sursock, N/A и Janis Vetra, Latvia.  

Подетално на следниот линк: 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1  
Други податоци кои установата  

сака да ги наведе како аргумент  

за нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот 

„Свети Кирил и Методиј“ во Скопје е водечка академска 

институција според мериторни критериуми за евалуација 

засновани на бројноста на објавени научни трудови во 

земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во 

списанија со фактор на влијание објавени од автори од Р. 

Македонија, припаѓаат на трудовите објавени од научниот 

кадар на ПМФ. Според анализата направена на почетокот на 

2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар 

на ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од 

оваа база (која е една од најрелевантните бази за анализа на 

научната публицистика).  

Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, 

ПМФ има свои претставници секоја година. Покрај тоа, дел 

од научниот кадар на ПМФ е носител на престижни државни 

награди, како што се, на пример, наградата Гоце Делчев и 

https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view
https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
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наградата за најдобар научник на Претседателот на Р. 

Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се наградата 

„Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги, потоа наградата 

на МАНУ за најдобар млад научник итн. 

 

15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците 

кореспондира со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и 

квалификацијата на наставно-научниот кадар. 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за изведување на 

студиската програма 
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Вкупно 

1. 

Геофиз

ика 

 

Сеизмоло

гија и 

физика 

на 

внатрешн

оста на 

Земјата  

   

 

  1 2   3 

Вкупно        1 2   3 

16. Усогласеност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и 

специфичните дескриптори 

Општи дескриптори 

Специфичен 

дескриптор 
Опис 

Предмети преку кои се обезбедува 

постигнување на особеностите означени со 

општите дескриптори 

Знаење и 

разбирање 

Добро разбирање на најважните геофизички методи 

од областа на геофизичките истражувања  и нивна 

примена 

Геофизика 

Посебни поглавја од геологија 

Сеизмологија 

Геомагнетизам 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Знае да изведува истражувања од геофизиката 

и да применува современи методи за 

истражување.  

Знае да работи со резултати добиени од 

истражувањата.  

Ги одбира и организира битните информации и 

ги соопштува јасно и прецизно, на различни 

начини користејќи научна терминологија.  

Способен е да води истражување, критички да 

размислува и да носи заклучоци.  

Применува математички и статистички методи 

за моделирање и анализирање резултати.  

Осмислува, подготвува и прави истражувања. 

Притоа, користи соодветни алатки.  

На геофизичките појави гледа од научен 

аспект, за нивно објаснување се служи со 

научниот метод. Користејќи го јазикот на 

Современи техники во геофизиката 

Дигитална обработка на геофизичките 

податоци 

Посебни поглавја од ширење на 

сеизмички бранови 

Современа сеизмометрија со 

телеметрија 
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математиката, математички и геофизички 

модели, логичка, графичка и статистичка 

анализа умее да решава проблеми и да ги 

толкува нивните решенија.  

Користи софтверски алатки и геофизички 

инструменти, ги издвојува и усогласува 

мерните техники со соодветните мерни уреди и 

набљудувани макросеизмички податоци.  

Осмислува и користи прикладни начини на 

истражување. 

Способност за 

проценка 

Го следи развитокот на современата геофизика.  

Проценува кои фактори влијаат на процесот на 

истражување и врз основа на тоа одбира 

соодветен пристап.  

Донесува одлуки за подобра организација на 

истражувањата. Одлучува во сложени и 

непредвидливи ситуации.  

Критички се однесува кон изворите на 

информации и литературата. 

Сеизмички процес и прогноза на 

земјотрес 

Посебни поглавја од механика на 

континуум и ломење 

 

 

Комуникациски 

вештини 

Способен е за вербална и невербална 

комуникација, но знае да користи и други 

средства за комуникација. 

Знае да ги презентира добиените резултати од 

истражувањето и компетентно да го брани 

мислењето.  

Покажува подготвеност да учествува во 

работата на пошироката заедница.  

Може да соопштува и разменува информации, 

мислења, да комуницира на дадена тема, за 

проблеми и нивните решенија и тоа точно и 

ефективно користејќи писмена, визуелна или 

нумеричка форма, на начин што е прикладен 

на целта и слушателите. 

Сеизмологија 

Сеизмички процес и прогноза на 

земјотрес 

 

Вештини за  учење 

Ја разбира потребата за доживотно учење и ги 

користи сите расположиви средства и 

можности за професионален развој. 

Пребарува и користи литература. 

Актуелните проблеми ги вклучува во 

истражувањето. 

Геофизика 

Посебни поглавја од геологија 

Сеизмологија 

 

Специфични дескриптори 

Специфичен 

дескриптор 
Опис 

Предмети преку кои се обезбедува 

постигнување на особеностите означени со 

општите дескриптори 

Знаење и 

разбирање 

Добро разбирање на најважните геофизички 

теории (логичка и математичка структура, 

експериментална поддршка, опишани 

геофизички појави). 

Разбирање на природата и начинот на 

изведување на геофизичките истражувања и на 

тоа како геофизичките истражувања можат да 

се применат во инженерството. 

Способност да се разберат најчесто 

користените математички и нумерички 

методи. 

Геофизика 

Посебни поглавја од геологија 

Сеизмологија 

Геомагнетизам  
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Запознаеност со најважните области на 

геофизиката и со оние пристапи коишто 

опфаќаат многу области во геофизиката. 

Продлабочени специјалистички знаења и 

познавање на највисокото постигнато ниво во 

геофизиката. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Способност да се примени користење на 

познатите геофизички решенија кај нови 

проблеми од областа на геофизиката. 

Способност за користење на најчесто 

употребувани математички и нумерички 

методи. 

Способност за самостојно изведување на 

пресметки и развивање на соодветни 

компјутерски програми. 

Познавање на поголем број експериментални 

методи и способност за самостојно изведување 

на експерименти, како и опишување, анализа и 

критичка оценка на експерименталните 

податоци. 

Способност да се идентификуваат клучните 

елементи на геофизичките процеси и да се 

поставуваат работни модели за нив. 

Способност за извршување на бараните 

апроксимации. 

Способност за приспособување на 

расположивите модели на нови 

експериментални податоци. 

Способност за планирање и изведување на 

значајни научно-истражувачки и развојни 

проекти. 

Продлабочени специјалистички вештини од 

геофизика: познававање и примена на 

модерните геофизички / сеизмолошки методи 

во истражувањето на градбата и состојбата на 

внатрешностa на Земјата (вклучувајќи ги и 

изнаоѓањата на руди и други минерални 

суровини, како и на вода, термални извори и 

разни геофизички аномалии). 

Геомагнетизам 

Посебни поглавја од механика на 

континуум и ломење 

Сеизмички процес и прогноза на 

земјотрес 

 

Способност за 

проценка 

Способност за донесување на одлуки потребни 

за решавање на тековни проблеми во 

академското или индустриското истражување 

и за подобрување на постојните резултати. 

Способност за работење со висок степен на 

автономија. 

Способност за развивање на лично чувство на 

одговорност и стекнување професионална 

флексибилност преку самостојниот избор на 

наставни предмети. 

Способност да се разберат проблемите 

поврзани со општеството со коишто се судира 

професијата и да се сфатат етичките каракте-

ристики на истражувањето и на 

професионалната дејност во геофизиката и 

одговорноста за заштита на јавното здравје и 

околината. 

Сеизмички процес и прогноза на 

земјотрес 

 

Комуникациски 

вештини 

Подобрено владеење на странски јазици и 

добро знаење на техничкиот англиски јазик. 

Сеизмологија 

Сеизмички процес и прогноза на 

земјотрес 
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Способност за работа во интердисциплинарен 

тим. 

Способност за претставување на сопствените 

истражувања и на резултатите најдени во 

литературата пред професионалци, како и пред 

обична публика. 

Посебни поглавја од геологија 

 

Вештини за  учење 

Способност за пребарување и користење на 

геофизичка и друга техничка литература, како 

и на сите други извори на информации 

релевантни за истражувачка работа и за развој 

на технички проекти. 

Користење средства за да биде информиран за 

новите методи и правци на развитокот и за да 

пружа стручни совети за подрачјето на  

нивната можна употреба. 

Способност за навлегување во нови полиња 

преку независни истражувања. 

Геофизика 

Посебни поглавја од геологија 

Сеизмологија 

Геомагнетизам 

17. Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската 

програма 

Сеизмолошката опсервторија при ПМФ, обавува дејности од областа на сеизмологија и другите 

гранки на геофизиката вршејќи постојани инструментални сеизмолошки и макросеизмички 

набљудувања како и обработка и меѓународна размена на сеизмолошките податоци. Припадноста на 

територијата на Р. С. Македонија во високо ризичните сеизмички подрачја ја наметнува потребата од 

нејзино континуирано развивање преку постојано модернизирање на сеизмолошката инструментација 

но и обнова на стручни кадри. Имплементирањето на теоретската настава во практичната настава е 

основа за утврдување на методите на обработка, анализа, интерпретација и размена на сеизмолошките 

и геофизички податоци, согласно светските трендови, вклучувајќи го и обавестувањето на јавноста за 

осетените земјотреси, одредување на сеизмичкиот ризик во одделни подрачја на Републиката и на 

целата нејзина територија и изработка и постојано дополнување на картата на земјотресна 

реонизација на целата територија на Републиката. 

Предавањата се изведуваат на ПМФ но и во Сеизмолошката опсерваторија со што се овозможува 

учевство во извршувањето на сеизмолошка служба на Опсерваторијата при секојдневното 

доставување на анализи на регистрации, добиени на проширената телеметриска дигитална 

сеизмолошка мрежа (дигиталните сеизмолошки станици во Р. С. Македонија и низа вакви станици од 

Балканот и од Средна Европа) до Европско-медитеранскиот сеизмолошки центар (EMSC) во 

Франција. Понатаму се учествува и во натамошните детални анализи на овие земјотреси кои се 

претставуваат во годишни каталози кои се испраќаат во светскиот сеизмолошки центар (ISC) во 

Њубари, Велика Британија. 

Оваа институција е носител на образовните активности од областа на сеизмологијата и целата 

геофизика поткрепен со богат библиотечен фонд но и сопствена издавачка дејност поврзана со 

основите и развојот на сеизмологијата и основите на геофизиката. 

Остварувајќи научна соработка со многу странски и домашни научни и образовни институции се 

овозможува континуиран научен развој, преку реализација на низа научно-истражувачки проекти од 

меѓународен и регионален карактер. 

 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо 

образование и споредливост со програмите на европски високообразовни 

институции 

При концепирањето на студиската програма за втор циклус студии по геофизика водено е сметка за 

нејзиното усогласување со современите светски трендови, како при оформувањето на содржините во 

задолжителните предмети, така и при предлагањето на изборните предмети. Со тоа, оваа студиска 

програма е споредлива со слични програми на странски високообразовни институции, особено во 
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рамките на европскиот образовен простор. При креирањето на содржините на изборните премети, 

земена е предвид и научната експертиза на наставниот кадар, којшто е вклучен во реализација на 

студиската програма, со што се опфатени повеќе различни подрачја, така што студиската програма 

што е предмет на овој елаборат има поклопувања во делови со повеќе студиски програми. 
 

 

Србија 

Универзитет во Белград, Рударско-геолошки факултет 

https://rgf.bg.ac.rs/page.php?page=program_studija&id=100&tip=M  

 

Студиската програма што се предлага во елаборатот е слична со студиската програма на мастер  

студиите по Геофизика на Рударско-геолошки факултет при Универзитетот во Белград.  

Формалната сличност е во тоа што студиите се едногодишни и носат вкупно 60 кредити. Исто  

така, може да се најдат низа сличности во задолжителните предмети: Проектирање на геофизички 

истражувања и Обработка и толкување на сеизмичките сигнали застапени на студиската програма во 

Белград со предметите што се застапени кај нас, односно Геофизика и Сеизмологија како и изборните 

предмети: Современа сеизмометрија со телеметрија и Современи техники во геофизиката. Исто така, 

делови од содржините во предметите Геофизичко картирање, Електромагнетометрија и 

Палеомагнетизам во Белград се поклопуваат со дел од содржините во задолжителниот предмет 

Геофизика како и изборните предмети Геомагнетизам, Современи техники во геофизиката. 

 

Бугарија 

Универзитет „Св. Климент Охридски“ – Софија, Физички факултет 

http://mg.phys.uni-sofia.bg/MagGeo/Uplan-MagGF-ZO_2sem.pdf   

 

Студиската програма што се предлага во елаборатот е споредлива со студиската програма на  

мастер студиите по Астрофизика, метеорологија и геофизика на Физичкиот факултет при 

Универзитетот во „Св. Климент Охридски“- Софија. Мастер студиите се исто така едногодишни 

студии.  Делови од содржините во задолжителните предмети: Далечинско сондирање во геофизиката, 

Геодинамика и тектоника од Универзитетот во Софија се поклопуваат со дел од  

содржините по задолжителните предмети: Геофизика и Посебни поглавја од геологија. Има и 

поклопување на изборните предмети Сеизмологија, Гравиметрија и Сондажна геофизика од 

Универзитетот во Софија со задолжителните предмети во програмата од елаборатот: Сеизмологија и 

Геофизика во двете студиски програми како и предметот Геомагнетизам кој во целост со совпаѓа во 

двете студиски програми. 
 

 

Турција  

Универзитет „Богазичи“ – Турција, Кандили Опсерваторија и Институт за истражување на 

земјотреси 

http://www.koeri.boun.edu.tr/jeofizik/w_en/education.html#1 

Студиската програма што се предлага во елаборатот е споредлива со студиската програма на мастер 

студиите по Инженерска сеизмологија, Геодезија и Геофизика на Универзитетот во Истанбул. Мастер 

студиите се исто така едногодишни студии.  

Делови од содржините во предметите: Вовед во сеизмологија; Земјотресна геологија, од 

Универзитетот во Истанбул се поклопуваат во голем дел со содржините по задолжителните предмети: 

Сеизмологија и Посебни поглавја од геологија. Содржината од предметите: Обработка на геофизички 

податоци, Сеизмички инструменти, Ширење на бранови од Универзитетот во Истанбул се поклопува 

со содржината на изборните предмети: Дигитална обработка на геофизичките податоци, Современа 

сеизмометрија со телеметрија, Посебни поглавја од ширење на сеизмички бранови соодветно. 
 

 

 

 

 

 

 

https://rgf.bg.ac.rs/page.php?page=program_studija&id=100&tip=M
http://mg.phys.uni-sofia.bg/MagGeo/Uplan-MagGF-ZO_2sem.pdf
http://www.koeri.boun.edu.tr/jeofizik/w_en/education.html#1
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ДОКУМЕНТИ 
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1. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет/ 

Научниот совет 
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2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат 
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3. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
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4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување  настава по 

одредени предмети од студиската програма 
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5. Согласност на Универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализација 

на студиска програма во друга високообразовна установа 

 

Врз основа на член 93 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на Република 

Македонија бр. 82/18), Сенатот на Универзитетот ___________________ на седницата одржана на 

___________________ година, ја донесе следната: 

 

 

 

ОДЛУКА (1) 

за согласност за учество во реализација на студиската програма ___________________ на Факултетот 

___________________ при   

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје  

 

Член 1 

Врз основа на доставеното барање на Факултетот/Институтот _____________ при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, Сенатот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје донесе одлука за определување 

наставен кадар што ќе учествува во изведување на наставата на втор циклус студии на студиската програма 

_______________ на Факултетот/Институтот ___________________  

 

Член 2 

Наставен кадар вработен на единиците на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје што ќе учествува во 

и изведување  на настава на втор циклус академски/стручни студии на студиската програма 

___________________ е: 

 

1. Проф. д-р _____________ 

2. Проф. д-р ______________ 

 

 

Член 3 

Одлуката стапува на сила со денот на нејзиното донесување. 

 

 

Скопје, --.--.2020       

Претседател на Сенат 

        

    

 

     

Доставено до: 

- Архивот на 

- Факултетот ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Геофизика  Природно-математички факултет, Институт за физика 

 

39 

 

6. Согласност на Наставно-научниот совет, Научниот совет за учество на 

наставникот во реализација на студиска програма на друга единица на 

Универзитетот  

 

Врз основа на член 110/112/113 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на Република 

Македонија бр.82/18) Наставно-научниот совет на Факултетот/Научниот совет на Институтот 

___________________, при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на седница одржана на 

___________________ година, ја донесе следната: 

 

 

 

ОДЛУКА (2) 

за согласност за учество во реализација на студиската програма ___________________ на 

Факултетот/Институтот ___________________ при  Универзитетот  „ Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје“ 

 

Член 1 

Наставно-научниот совет/Научниот совет донесе одлука за определување на наставен кадар што ќе изведува 

настава на втор циклус на студии на студиската програма ___________________ на Факултетот/Институтот 

___________________ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 

 

Член 1 

Наставен кадар што ќе биде ангажиран за изведување настава на втор циклус академски студии на студиската 

програма ___________________ е: 

 

1. Проф. д-р _____________ 

2. Проф. д-р _____________ 

Член 3 

Одлуката стапува на сила со денот на нејзиното донесување. 

 

 

Скопје, --.--.2020      

          Декан 

 

 

Доставено до: 

- Архивот на 

- Факултетот ___________________ 
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ПРИЛОЗИ 
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Прилог бр. 3 

Содржина на предметните програми 



Геофизика  Природно-математички факултет, Институт за физика 

 

42 

 

Реден број на прилогот: 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Геофизика 

2. Код 2Ф38-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-математичкиот 

факултет - Скопје (ПМФ, УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Научен соработник д-р Јасмина Најдовска (ПМФ, 

Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите се воведуваат подетално во геофизиката. Се изучува теоријата на геофизичките полиња. Се 

изучуваат локалните и регионалните, како и аномалните полиња. Моделирање на геофизичките полиња. 

11. Содржина на предметната програма: 

Теорија на геофизичките полиња: гравиметриско, геомагнетно, геоелектрично, сеизмичко и геотермално 

поле; сопствени вредности и сопствени функции; интегрални трансформации; сферни функции; 

дефинирање на модели на нормалните геофизички полиња на Земјата како планета; дефинирање на 

модели на нормалните геофизички полиња за определен регион; определување на регионално и локално 

геофизичко поле; дефинирање на аномално геофизичко поле; напредни методи во решавањето на 

директната задача; модели на геофизички аномалии; напредни методи во решавањето на инверзната 

задача; полиња на рудни реони; аномални полиња на нафта и гас. 

12. Методи на учење: Предавања, Вежби (нумерички и практични), семинарски и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време Контактни часови - 90 

Неконтактни часови - 90 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 60 часови  

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

 30 часови  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  20 часови  

16.2 Самостојни задачи   10 часови  

16.3 Домашно учење   60 часови  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                    бодови   80 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

17.3.  Активност и учество  бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)   (F)  

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за завршен 

испит потребни се 42 бодови (од колоквиуми и 

редовност) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Еднаш месечно анализа на поминатиот материјал и 

проценка на степенот на усвоеното знаење од 

предавања и вежби  

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. W. M. Telford, L. P. 

Geldart, R. E. Sheriff 

Applied geophysics Cambridge University 1994 
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2. Т. Делипетров Геофизички 

истражувања 

Рударско-геолошки 

факултет, Штип 

1996 

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д. Стефановиќ  Геомагнетске методе 

истраживања 

Рударско-геолошки 

факултет, Белград 

1978 

2.     

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Посебни поглавја од геологија 

2. Код 2Ф39-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-

математичкиот факултет - Скопје (ПМФ, 

УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Научен соработник д-р Катерина Дрогрешка 

(ПМФ, Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите се воведуваат подетално во геологијата, односно се стекнуваат со напредни познавања од 

геологијата.  

11. Содржина на предметната програма: 

Градба на Земјата. Основни структурни елементи на литосферата и типови на тектонски движења. Методи 

на геотектонски истражувања. Геосинклинали. Континентални платформи. Океани. Длабински раседи. 

Тектоника на плочи (глобална тектоника). Типови на карпи. Типови на почви. Методи на старост: 

палеонтолошка метода, метод на апосолутна старост и палеомагнетна метода. 

12. Методи на учење: Предавања, Вежби (нумерички и практични), семинарски и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 

14. Распределба на расположивото време Контактни часови - 75 

Неконтактни часови - 75 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови  

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

30 часови  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 25 часови  

16.2 Самостојни задачи   

16.3 Домашно учење  50 часови  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                    бодови   80 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

17.3.  Активност и учество  бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)   (F)  

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за завршен 

испит потребни се 42 бодови (од колоквиуми и 

редовност) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Еднаш месечно анализа на поминатиот 

материјал и проценка на степенот на усвоеното 

знаење од предавања и вежби  

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Н.Думурџанов Геотектоника УГД, ФПТН - 

Штип  

1999 

2. Б. Боев, Р. 

Стојанов 

Петрографија РГФ - Штип 1994 

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. M. McElhinny  

P. McFadden 

Paleomagnetism - continents 

and oceans 

Academic  press, 

USA 

 

2000 

2. A. Cox Plate tectonics and 

geomagnetic reversals 

W. H. Freeman and 

company, San 

Francisko, USA 

1973 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Посебни поглавја од механика на континуум и ломење 

2. Код 2Ф40-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-математичкиот 

факултет - Скопје (ПМФ, УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС кредити 5 

8. Наставник Научен соработник д-р Катерина Дрогрешка (ПМФ, 

Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

продлабочување на знаењата од делови на механиката на континуум и ломење кои се неопходни во во 

решавањето на директните и обратните задачи во сеизмологијата 

 

 

11. 

Содржина на предметната програма: 

Репетиториум на основите на општата механика на континуум. Теорија на еластичност: однос на 

напрегањата и деформациите; закон за одржување на енергијата при адијабатски и изотермни процеси; 

Ламеови равенки; потенцијали на поместувањето; Хелмхолцова и Ламеова теорема; Кирхофово 

интегрално решение на брановата равенка; Бетиева теорема; Грин-Волтерина формула; точкест извор на 

бранови, Гринов тензор, еластички дипол; теорема за репрезентација. Механика на ломење: макроскопски 

карактеристики и класификација на ломењата; системи на сили на напрегање за испитување на ломењата; 

крути, преодни и пластички ломења; дилатанција; испрекинато лизгање на блоковите на сломениот 

материјал; локализација на деформацијата; ломења под дејство на долготрајни сили на напрегање; брзи 

ломења; ломења под дејство на циклични сили на напрегање; зависност на вкупната деформација од 

времето на дејствување на силите на напрегање; ломења со и без релативно придвижување на блоковите 

на ломот; стабилен и нестабилен лом; микромеханизам на ломењето: дефиниции на макролом 

(макропукнатина) и микролом (микропукнатина); енергетски и локален Грифитов критериум на ломење 

(за „крут“ односно „еластичен“ лом); „модифицирани“ Грифитови критериуми на ломење (за „квазикрут“ 

лом); различните типови на ломења на материјалите како различни развои на системите микроломови.  

12. Методи на учење: предавања, вежби (нумерички и практични), семинари и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 

14. Распределба на расположивото време Контактни часови - 75 

Неконтактни часови - 75 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови  

  15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска работа  

30 часови  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 25 часови  
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  16.2 Самостојни задачи   

  16.3 Домашно учење  50 часови  

17. Начин на оценување  

 17.1.  Тестови                                                    бодови   80                                                    

 17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

 17.3.  Активност и учество                                                    бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

         од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

         од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

         од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

         од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

         од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Редовност од предавања и вежби, а за завршен испит 

потребни се 42 бодови (од тестови, семинарски 

работи/проекти и редовност) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

Месечна анализа на поминатиот материјал и проценка на 

степенот на усвоеното знаење од предавања и вежби 

22. Литература 

             Задолжителна литература  

 22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. Ð. Mušicki Uvod u teorijsku 

fiziku - I Deo: 

Teorijska 

mehanika 

ICS,  Beograd 1975 

  2. Б. В. Костров,  Механика очага 

тектонического 

землетрясения 

Наука, Москва 1975 

  3. Дж. Райс 

 

Механика очага 

землетрясения 

Мир, Москва, 1982 (Руски 

превод од 

англиски.) 

 22.2 Дополнителна литература  

  Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

  1. К. Касахара Механика 

землетрясений 

Мир, Москва 1985 (Руски 

превод од 

англиски.) 

  2. C. H. Scholz The Mechanics of 

Earthquakes and 

Faulting 

Cambridge University Press 2002 

  3. B. L. N. Kennett    Introduction to 

Continuum 

Mechanics 

достапно од:  

http://samizdat.mines.edu/kennett/ 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Сеизмологија 

2. Код 2Ф41-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-математичкиот 

факултет - Скопје (ПМФ, УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Редовен професор д-р Драгана Черних-Анастасовска 

(ПМФ, Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да ја има запишано тековната година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

http://www.freescience.info/framepage.php?link=http://samizdat.mines.edu/kennett/
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продлабочување на знаењата од сеизмологијата и нејзините области. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

Сеизмометрија (сеизмометри, велосиметри, акцелерометри, екстензометри; регистратори; трансферна 

функција на целосна сеизмолошка апаратура; сеизмолошки мрежи). Енергија на земјотресот и детални 

дефиниции на различните магнитудни скали. Тектонски, вулкански, урвински, метеорски и индуцирани 

земјотреси и дијапазони на нивната магнитуда. Параметри на состојбата и потполн систем на равенки на 

движење на деформабилната Земја. Детални дефиниции на директните и обратните задачи во 

сеизмологијата. Mетоди на проучување на сеизмичките бранови и на осцилациите на Земјата. Најверојатен 

физички модел на Земјината внатрешност според сеизмолошките податоци. Ротација и осцилации на  

Земјиното јадро. Детална номенклатура на сеизмичките бранови и осцилациите на Земјата. Извори 

(жаришта) на тектонските земјотреси: методи на проучување и физички модели. Најверојатен модел на 

изворот на тектонскиот земјотрес (ширење на динамички лом/расед) и соодветниот придружен сеизмички 

процес; можности за прогноза на тектонскиот земјотрес. Механизам на расед. Подетални сознанија од 

сеизмотектониката и тектонофизиката: ширење на океанските/морските тла, движење на континентите, 

видови на заемодејства на плочите на литосферата. Меѓуплочни и внатреплочни земјотреси и дијапазони 

на нивната магнитуда. Рихтер-Гутенбергова емпириска релација за сеизмичноста (честотата на 

земјотресите со различни магнитуди во одредено подрачје). Макросеизмика: придушување на 

земјотресниот интензитет; преглед на макросеизмичките скали; емпириски релации меѓу земјотресниот 

интензитет, магнитуда и длабочина и нивна примена на историските земјотреси и други земјотреси за кои 

не се расположиви инструментални податоци; собирање и обработка на макросеизмичките податоци, карти 

на изосеисти и нивна примена за одредување на епицентралниот интензитет, магнитудата и длабочината 

на земјотресот. Инженерска сеизмологија: преглед на методите на одредување на сеизмичкиот хазард и 

ризик и на методите на сеизмичко реонирање и микрореонирање. 

12. Методи на учење: предавања, вежби (нумерички и практични), семинари и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото време Контактни часови - 90 

Неконтактни часови - 90 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 60 часови   

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа  

30 часови  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови  

16.2 Самостојни задачи   

16.3 Домашно учење  60 часови  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                    бодови  80                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)  

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за завршен испит 

потребни се 42 бодови (од тестови, семинарски 

работи/проекти и редовност) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Месечна анализа на поминатиот материјал и 

проценка на степенот на усвоеното знаење од 

предавања и вежби  

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. T. Lay and T.C. Wallace Modern Global Seismology Academic Press 1995 
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2. K. Aki and P. G. 

Richards 

 

Quantitive Seismology. 

Theory and Methods,  Vol. I, 

II 

W. H. Freeman and 

Company, San Francisco 

1980 

3. C. Lomnitz 

 

Global Tectonics and 

Earthquake Risk 

Elsevier Scientific 

Publishing Company, 

Amsterdam - London - 

New York 

1974 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.б

рој  

Автор Наслов Издавач Година 

1. P. Borman, Ed. IASPEI New Manual of 

Seismological Observatory 

Practice (NMSOP), Volume 

1, 2 

GeoForschungsZentrum, 

Potsdam 

2002 

2. C. H. Scholz The Mechanics of 

Earthquakes and Faulting 

Cambridge University 

Press 

2002 

3.  Љ. Јордановски, Л. 

Пекевски, В. Чејковска, 

Д. Черних, Б. 

Христовски и Н. 

Василевски.  

Основни карактеристики 

на сеизмичноста на 

територијата на Република 

Македонија 

Сеизмолошка 

опсерваторија, 

Природно-

математички факултет, 

Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј”, 

Скопје 

1998 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Геомагнетизам 

2. Код 2Ф42-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-математичкиот 

факултет - Скопје (ПМФ, УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Научен соработник д-р Јасмина Најдовска (ПМФ, 

Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите се стекнуваат со напредни знаења од геомагнетизмот. 

11. Содржина на предметната програма: 

Апсолутни мерења на D со протон магнетометар. Портабл магнетометар теодолит со флуксгејт сензор за 

мерење на компонентите на земјиното магнетно поле. Собирање и примарна обработка на геомагнетни 

пулсации во реално време со микрокомпјутер. Аеромагнетни набљудувања. Интелигентни дигитални 

системи за магнетни снимања. Редукција на временските варијации за геомагнетни мерења на мрежата од 

мерни точки. Автоматско дигитално снимање на геомагнетните елементи со помош на протон 

магнетометар. Дигитални алтернативи на Кр индексот; добивање на К - индексите со користење на 

магнетограми конструирани од дигитални податоци; генерирање на К - индекси од дигитално снимани 

податоци. Изработка на карти и стандарди на Интермагнет. 

12. Методи на учење: предавања, вежби (нумерички и практични), семинарски и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

Часови 15 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 20 

16.2 Самостојни задачи  Часови 20 

16.3 Домашно учење  Часови 20 

17. Начин на оценување  
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17.1.  Тестови                                                    бодови   80 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

17.3.  Активност и учество  бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)   (F)  

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за завршен испит 

потребни се 42 бодови (од колоквиуми и редовност) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Еднаш месечно анализа на поминатиот материјал и 

проценка на степенот на усвоеното знаење од 

предавања и вежби  

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. W. F. Stewart Geomagnetic observatory 

and survey practice 

D. Reidel publishing company, 

Boston - USA 

1984 

2.     

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Делипетров,  

J. Rasson, G. Duma 

Геомагнетни и 

електромагнетни мерења 

и стандарди за квалитет 

Рударско-геолошки факултет, 

Штип, Темпус проект 

2005 

2.     

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Современи техники во геофизиката 

2. Код 2Ф43-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-математичкиот 

факултет - Скопје (ПМФ, УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Научен соработник д-р Јасмина Најдовска (ПМФ, 

Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите се воведуваат во современите техники во геофизиката. 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед, теорија на грешки, методи на мерења на забрзувањето на силата на тежата (гравиметри), техники 

и методи на мерење на геомагнетното поле - магнетометри (градиентометри, флуксгејт магнетометри, 

протон магнетометри), инструменти и геоелектрични методи, сеизмички методи, методи за мерење на 

геотермалното поле, нуклеарни методи, методи и инструменти за каротаж, радарски методи (георадар), 

современи техники во геофизичките истражувања, основни параметри при изборот на геофизичката 

метода. 

12. Методи на учење: предавања, вежби (нумерички и практични), семинарски и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава часови 45 
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15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

часови 15 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 20 

16.2 Самостојни задачи  часови 20 

16.3 Домашно учење  часови 20 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                    бодови   80 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

17.3.  Активност и учество  бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)   (F)  

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за завршен 

испит потребни се 42 бодови (од колоквиуми и 

редовност) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Еднаш месечно анализа на поминатиот материјал 

и проценка на степенот на усвоеното знаење од 

предавања и вежби  

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. J. J. Jakosky  Geofizička istraživanja Naučna knjiga, Beograd 1962 

2. Делипетров Т., 

Rasson J., 

Duma G., 

Bellieni G. 

Прирачник за инструменти за 

мерење на геомагнетни и 

електромагнетни полиња 

Темпус Проект, ФРГП 2006 

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Годи

на 

1.     

2.     

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Дигитална обработка на геофизичките 

податоци 

2. Код 2Ф44-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-

математичкиот факултет - Скопје (ПМФ, 

УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Редовен професор д-р Драгана Черних-

Анастасовска (ПМФ, Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите се воведуваат во современите техники во геофизиката. 

11. Содржина на предметната програма: 
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Регистрирање на мерните податоци, дигитална форма на геофизичките податоци, дигитална форма на 

квалитативните геолошки информации, филтрирање на податоците, конволуција и деконволуција, 

спектрална анализа, процена на точноста на геофизичките податоци и нејзината квантификација, 2Д и 

3Д моделирање на геофизички процеси, комплексна интерпретација на геофизичките податоци. 

12. Методи на учење: предавања, вежби (нумерички и практични), семинарски и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

часови 15 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 20 

16.2 Самостојни задачи  часови 20 

16.3 Домашно учење  часови 20 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                    бодови   80 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

17.3.  Активност и учество  бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)   (F)  

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за завршен 

испит потребни се 42 бодови (од колоквиуми и 

редовност) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Еднаш месечно анализа на поминатиот 

материјал и проценка на степенот на усвоеното 

знаење од предавања и вежби  

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. M. Nenadović  Matematicka obrada 

podataka dobijenih 

merenjem 

SANU, Beograd 1988 

2.     

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. К. Јордански, Н. 

Чобанов, Д. Кехајов, 

В. Добрев, Г. Николов 

Цифрова обработка на 

сеизмична информација 

Техника, Софија 1982 

2. Ф. М. Голцман Статистическая 

интерпретация 

геофизичких данных 

Издателство 

Ленинградского 

Универзитетта 

1981 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Посебни поглавја од ширење на сеизмички 

бранови 

2. Код 2Ф45-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 
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4. Организатор на студиската програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-

математичкиот факултет - Скопје (ПМФ, 

УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4  

8. Наставник Научен соработник д-р Јасмина Најдовска 

(ПМФ, Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

подетално запознавање со методите на проучување на сеизмичките бранови и осцилациите на Земјата. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преглед на глобалните брзински модели на Земјата. Преглед на методите на проучување на ширењето на 

просторни и површински бранови од локални, регионални и далечни земјотреси. Геологија на кората и 

горната обвивка на Земјата. Детално разгледување на методите на ширење на просторните и 

површинските бранови од локални и регионални земјотреси во повеќеслоеста изотропна или анизотропна 

средина. Примена на овие методи во добивање на нови брзински модели на кората и горната обвивка на 

Земјата. Методи и технологии за сликовно прикажување на брзинските модели на кората и горната 

обвивка на Земјата.  

12. Методи на учење: предавања, вежби (нумерички и практични), семинарски и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

часови 15 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 20 

16.2 Самостојни задачи  часови 20 

16.3 Домашно учење  часови 20 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                    бодови  80                                                     

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)       (F)  

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за 

завршен испит потребни се 42 бодови (од 

колоквиуми и редовност) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Месечна анализа на поминатиот материјал и 

проценка на степенот на усвоеното знаење од 

предавања и вежби. 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. K. Aki and P. G. 

Richards 

Quantitive Seismology. 

Theory and Methods, Vol. I, II 

W. H. Freeman and 

Company, San 

Francisco 

1980 

2. A. Ben-Menahem, 

and S. J. Singh  

Seismic sources and waves Springer-Verlag, New 

York 

1981 
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3. P. Borman, Ed. IASPEI New Manual of 

Seismological Observatory 

Practice (NMSOP), Volume 1 

GeoForschungsZentrum

, Potsdam 

2002 

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Л. Христосков Сеизмология, Част I, 

Сеизмични вълни в 

изотропни среди 

Универзитетско 

издателство "Св. 

Климент Охридски", 

София 

2005 

2. K. Ergin Advenced Seismology (Rays 

and Waves) 

Tübitak Marmara 

Research Centre 

1995 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Сеизмички процес и прогноза на земјотрес 

2. Код 2Ф46-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-

математичкиот факултет - Скопје (ПМФ, УКИМ, 

Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Научен соработник д-р Катерина Дрогрешка 

(ПМФ, Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

подетално запознавање со методите на истражување и со најверојатните физички модели на тектонските 

сеизмички извори  

11. Содржина на предметната програма: 

Сеизмички процес за најверојатен физички модел на сеизмичкиот извор (ширење на динамички расед, 

динамичко раседување) и неговата поделба на фази: долготрајна акумулација на деформации под 

девијаторни напрегања, предсеизмичка, косеисмичка и постсеизмичка фаза. Најпознати конкретни 

модели на ваквиот процес: филтрационен дилатанциски и сув дилатанциски модел. Приказ на промените 

на физички параметри на средината (брзина на сеизмичките бранови, магнетно поле, електричен отпор, 

токови на вода, емисија на радон, геодетски параметри, број на сеизмички настани, јонизација на 

атмосферата и др.) во разните фази на овие два модела на сеизмички процес. Можности за прогноза на 

земјотрес со следење на промените на физичките параметри на средината (предвесници на земјотрес) во 

фазата на акумулација на деформации и предсеизмичката фаза. Досега утврдени емпириски релации меѓу 

параметрите на предвесниците и времето и местото на нивна појава. Биолошки предвесници на 

земјотресите.   

12. Методи на учење: предавања, вежби (нумерички и практични), семинарски и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава часови 45 

  15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа  

часови 15 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 20 

  16.2 Самостојни задачи  часови 20 

  16.3 Домашно учење  часови 20 

17. Начин на оценување  

 17.1.  Тестови                                                    бодови  80                                                     

 17.2.  Семинарска работа/проект (презентација: 

писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

 17.3.  Активност и учество                                                    бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)  

         од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

         од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 
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         од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

         од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

         од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за завршен 

испит потребни се 42 бодови (од тестови, 

семинарски работи/проекти и редовност). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Месечна анализа на поминатиот материјал и 

проценка на степенот на усвоеното знаење од 

предавања и вежби. 

22. Литература 

             Задолжителна литература  

 22.

1 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. К. Касахара Механика землетрясений 

(превод од англиски оригинал 

од 1981) 

Мир, Москва 1983  

  2. М. А. Садовский, отв. 

ред. 

Физические процессы в очагах 

землетрясений 

Наука, Москва 1980 

  3. Г. П. Горшков, отв. ред.  Геофизические условия в 

очаговых зонах сильных 

землетрясений 

Наука, Москва 1983 

 22.

2 

Дополнителна литература  

  Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

  1. T. Rikitake Earthquake Prediction Elsevier Scientific 

Publishing 

Company, 

Amsterdam – 

Oxford – New York 

1976 

   B. Singh, Ed. Electromagnetic Phenomena 

Related to Earthquakes and 

Volcanoes 

Narosa Publishing 

House, New Delhi – 

Chennai – Mumbai 

– Kolkata  

2008 

  2. В. Чејковска, Л. 

Пекевски, Д. Черних, Б. 

Христовски, Н. 

Василевски и Љ.  

Јордановски 

Гевгелискиот земјотрес од 21 

декември 1990 год. во 06h 

57min GMT и неговото дејство 

на територијата на Република 

Македонија 

Сеизмолошка 

опсерваторија, 

Природно-

математички 

факултет, 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Скопје 

1996 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Современа сеизмометрија со телеметрија 

2. Код 2Ф47-21 

3. Студиска програма Применета физика - геофизика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за физика при Природно-математичкиот 

факултет - Скопје (ПМФ, УКИМ, Скопје) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 

6. Академска година/семестар  5/9 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Редовен професор д-р Драгана Черних-Анастасовска 

(ПМФ, Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има запишано тековна година 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Подетално запознавање со сеизмолошките иструменти и нивната примена. 

11. Содржина на предметната програма: 
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Комплексна теорија на линеарни временски-инваријантни (ЛВИ) системи со аналогни и дискретизирани 

сигнали. Општ облик на трансферната функција на ЛВИ-системите. Современи електромагнетски пасивни 

и активни (широкопојасни) инерцијални сеизмички сензори (сеизмометри, велосиметри и акцелерометри). 

Филтри кај сеизмичките сензори. Дигитални регистратори. Трансферна  функција на уредот сеизмички 

сензор (со или без филтер) - дигитален регистратор, како уред составен од ЛВИ-системи. Современи 

телеметриски сеизмолошки мрежи и конкретни софтвери за нивно управување. 

12. Методи на учење: предавања, вежби (нумерички и практични), семинарски и домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава часови 45 

  15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа  

часови 15 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 20 

  16.2 Самостојни задачи  часови 20 

  16.3 Домашно учење  часови 20 

17. Начин на оценување  

 17.1.  Тестови                                                    бодови  80                                                     

 17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови  10 

 17.3.  Активност и учество                                                    бодови  10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)  

         од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

         од 61 до70 бода       7 (седум)   (D) 

         од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

         од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

         од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност од предавања и вежби, а за завршен испит 

потребни се 42 бодови (од тестови, семинарски 

работи/проекти и редовност). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Месечна анализа на поминатиот материјал и 

проценка на степенот на усвоеното знаење од 

предавања и вежби. 

22. Литература 

             Задолжителна литература  

 22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. P. Borman, Ed. IASPEI New Manual of 

Seismological Observatory 

Practice (NMSOP), Volume 1, 

2 

GeoForschungsZentrum, 

Potsdam 

2002 

  2. F. Scherbaum and J. 

Johnson  

PITSA, Programmable 

Interactive Toolbox for 

Seismological Analysis 

IASPEI Software Library, 

Vol. 5 

1992 

  3. T. Lay and T. C. 

Wallace 

Modern Global Seismology Academic Press 1995 

 22.2 Дополнителна литература  

  Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

  1. GEOFON Software 

Development Group 

SeisComP 2.5 Configuration 

Manual 

GFZ, Potsdam 2006 

  2.     
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Прилог бр. 4 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор, и трет 

циклус на студии и за ментори на докторски студии 
 

 

Реден број: 

 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Драгана Черних Анастасовска 

2. Дата на раѓање 06.02.1961 

3. Степен на образование VIII (докторски студии) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на физички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 1985 Природно-

математички факултет 

(ПМФ), Универзитет 

"Св. Кирил и Методиј", 

Скопје 

Магистериум 1995 Природословно-

математички факултет 

на Универзитетот во 

Загреб 

Докторат  2009 Природно-

математички факултет 

(ПМФ), Универзитет 

"Св. Кирил и Методиј", 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природни науки Физика Геофизика, 

Сеизмологија и 

Физика на 

внатрешноста на 

Земјата 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природни науки Физика Геофизика, 

Сеизмологија и 

Физика на 

внатрешноста на 

Земјата 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

ПМФ, УКИМ, Скопје Редовен професорГеофизика, 

Сеизмологија и Физика на 

внатрешноста на Земјата 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Геофизички мерења Геофизика и метерологија / Институт за 

физика при ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Сеизмометрија Геофизика и метерологија / Институт за 

физика при ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Инженерска сеизмологија Геофизика и метерологија / Институт за 

физика при ПМФ, УКИМ, Скопје 

4.   

5.   

6.   

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 
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1. Сеизмологија Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

2. Дигитална обработка на 

геофизички податоци 

Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 3. Современа сеизмометрија со 

телеметрија 

Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач /  година 

1. Sinadinovski C., Pekevski 

L., Dojcinovski D., Cernih 

D.  

Comparative analysis of 

strong motion (SM) records 

from the July 2017 Ohrid 

seismic sequence  

Journal of Seismology 

(2018) 22:1451–1467, 

2018 

 

2. Katerina Drogreshka, 

Jasmina Najdovska, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Correlation between 

seismological instruments and 

seismicity on the territory of 

the Republic of North 

Macedonia in the period 

1957-2018 

 

Knowledge 

International Journal,  

35(3), 767 – 772, 2019, 

EBSCO 

 

3. Jasmina Najdovska, 

Katerina Drogreshka, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Instrumentation in 

seismological observatory – 

Skopje Monitoring and Data 

Processing 

 

Knowledge 

International Journal, 

32(3), 315 – 320, 2019, 

EBSCO 

4. Katerina Drogreshka, 

Jasmina Najdovska, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Seismic zones and seismicity 

of the territory of the Republic 

of North Macedonia 

 

Knowledge 

International Journal, 

31(3), 669-674, 2019, 

EBSCO 

 

5. Jasmina Najdovska, 

Katerina Drogreshka, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Series of earthquakes in the 

Valandovo epicentral area, 

May-June 2009 

 

Knowledge 

International Journal, 

30(3), 607-612, 2019, 

EBSCO 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 
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1. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, 

К. и Најдовска Ј., 

Сеизмичка активност–

индуцирана сеизмичност на 

браните „Козјак“ и „Света 

Петка “ и локацијата 

„Белица “. Извештај за 

2018 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2019 

2. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, 

К. и Најдовска Ј., 

Сеизмичка активност–

индуцирана сеизмичност на 

браните „Козјак“ и „Света 

Петка “ и локацијата 

„Белица “. Извештај за 

2019 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

3. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, 

К. и Најдовска Ј., 

Од набљудувањето на 

сеизмичката активност и 

индуцираната сеизмичност 

на браната „Кнежево“ за 

период 2013-2018 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2019 

4. Черних–Анастасовска, Д., 

Дрогрешка, К. и 

Најдовска Ј 

Извештај за учеството на 

Сеизмолошката 

опсерваторија при 

Природно-математичкиот 

факул-тет (ПМФ) во 

Скопје во набљудување на 

експлозија во каменолом во 

близина на село Горни и 

Долни Балван, Штип 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

5. Черних–Анастасовска, Д., 

Дрогрешка, К. и 

Најдовска Ј 

Извештај за учеството на 

Сеизмолошката 

опсерваторија при 

Природно-математичкиот 

факул-тет (ПМФ) во 

Скопје во набљудување на 

експлозија во каменолом на 

локалитет Сушички мост 

општина Гостивар, с. 

Горна/Долна Бањица, 

Гостивар 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

6.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

Реден број: 

 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Катерина Дрогрешка 

2. Дата на раѓање 15.08.1973 

3. Степен на образование VIII (докторски студии) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на физички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 2005 Природно-

математички факултет 

(ПМФ), Универзитет 

"Св. Кирил и Методиј", 

Скопје 

Магистериум 2009 Факултет за природни 

и технички науки, 

Универзитет „Гоце 

Делчев“, Штип 

Докторат  2018 Природно-

математички факултет 

(ПМФ), Универзитет 

"Св. Кирил и Методиј", 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природни науки Физика Геофизика, 

Сеизмологија и 

Физика на 

внатрешноста на 

Земјата 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природни науки Физика Геофизика, 

Сеизмологија и 

Физика на 

внатрешноста на 

Земјата 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

ПМФ, УКИМ, Скопје Научен соработник, 

Геофизика, Сеизмологија и 

Физика на внатрешноста на 

Земјата 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 
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1. Посебни поглавја од геологија Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

2. Посебни поглавја од механика на 

континуум и ломење 

Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 3. Сеизмички процеси и прогноза на 

земјотрес 

Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач /  година 

1. Katerina Drogreshka, 

Jasmina Najdovska, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Seismicity of the epicentral 

area Demir Kapija for the 

period 1960–2019 

 

Knowledge International 

Journal, 42(3), 531-536, 

2020, EBSCO 

 

 

2. Katerina Drogreshka, 

Jasmina Najdovska, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Correlation between 

seismological instruments 

and seismicity on the 

territory of the Republic of 

North Macedonia in the 

period 1957-2018 

 

Knowledge International 

Journal, 35(3), 767 – 

772, 2019, EBSCO 

 

3. Jasmina Najdovska, 

Katerina Drogreshka, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Instrumentation in 

seismological observatory – 

Skopje Monitoring and Data 

Processing 

 

Knowledge International 

Journal, 32(3), 315 – 

320, 2019, EBSCO 

4. Katerina Drogreshka, 

Jasmina Najdovska, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Seismic  

zones and seismicity of the 

territory of the Republic of 

North Macedonia 

 

Knowledge International 

Journal, 31(3), 669-674, 

2019, EBSCO 

 

5. Jasmina Najdovska, 

Katerina Drogreshka, 

Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Series of earthquakes in the 

Valandovo epicentral area, 

May-June 2009 

 

Knowledge International 

Journal, 30(3), 607-612, 

2019, EBSCO 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Чејковска, В., Пекевски, 

Л., Дрогрешка, К. и 

Најдовска Ј. 

Извештај по проектот на 

Институтот за 

стандардизација на 

Република Македонија, 

Национални анекси за 

Еврокодовите, 

EUROCODE 8 

Сеизмолошка 

опсерваторија, 

Природно-

математички факултет, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

2016 
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2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, 

К. и Најдовска Ј., 

Сеизмичка активност–

индуцирана сеизмичност 

на браните „Козјак“ и 

„Света Петка “ и 

локацијата „Белица “. 

Извештај за 2018 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2019 

2. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, 

К. и Најдовска Ј., 

Сеизмичка активност–

индуцирана сеизмичност 

на браните „Козјак“ и 

„Света Петка “ и 

локацијата „Белица “. 

Извештај за 2019 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

3. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, 

К. и Најдовска Ј., 

Од набљудувањето на 

сеизмичката активност и 

индуцираната 

сеизмичност на браната 

„Кнежево“ за период 2013-

2018 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2019 

4. Черних–Анастасовска, Д., 

Дрогрешка, К. и Најдовска 

Ј. 

Извештај за учеството на 

Сеизмолошката 

опсерваторија при 

Природно-

математичкиот факул-

тет (ПМФ) во Скопје во 

набљудување на експлозија 

во каменолом во близина на 

село Горни и Долни Балван, 

Штип 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

5. Черних–Анастасовска, Д., 

Дрогрешка, К. и Најдовска 

Ј. 

Извештај за учеството на 

Сеизмолошката 

опсерваторија при 

Природно-

математичкиот факул-

тет (ПМФ) во Скопје во 

набљудување на експлозија 

во каменолом на 

локалитет Сушички мост 

општина Гостивар, с. 

Горна/Долна Бањица, 

Гостивар 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

6.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  
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11.3. Докторски дисертации  

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

Реден број: 

 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Јасмина Најдовска 

2. Дата на раѓање 12.07.1980 

3. Степен на образование VIII (докторски студии) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на физички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 2005 Природно-

математички факултет 

(ПМФ), Универзитет 

"Св. Кирил и Методиј", 

Скопје 

Магистериум 2009 Факултет за природни 

и технички науки, 

Универзитет „Гоце 

Делчев“, Штип 

Докторат  2018 Природно-

математички факултет 

(ПМФ), Универзитет 

"Св. Кирил и Методиј", 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природни науки Физика Геофизика, 

Сеизмологија и 

Физика на 

внатрешноста на 

Земјата 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природни науки Физика Геофизика, 

Сеизмологија и 

Физика на 

внатрешноста на 

Земјата 

8. Институција Звање и област во кои е избран 
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Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

ПМФ, УКИМ, Скопје Научен соработник, 

Геофизика, Сеизмологија и 

Физика на внатрешноста на 

Земјата 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Геофизика Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

2. Геомагнетизам Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 3. Современи техники во геофизика Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 4. Посебни поглавја од ширење на 

сеизмички бранови 

Магистер по физички науки – геофизика / 

Институт за физика при ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач /  година 

1. Katerina Drogreshka, Jasmina 

Najdovska, Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Seismicity of the epicentral 

area Demir Kapija for the 

period 1960–2019 

 

Knowledge International 

Journal, 42(3), 531-536, 

2020, EBSCO 

 

 

2. Katerina Drogreshka, Jasmina 

Najdovska, Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Correlation between 

seismological instruments 

and seismicity on the 

territory of the Republic of 

North Macedonia in the 

period 1957-2018 

 

Knowledge International 

Journal, 35(3), 767 – 

772, 2019, EBSCO 

 

3. Jasmina Najdovska, Katerina 

Drogreshka, Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Instrumentation in 

seismological observatory 

– Skopje Monitoring and 

Data Processing 

 

Knowledge International 

Journal, 32(3), 315 – 

320, 2019, EBSCO 
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4. Katerina Drogreshka, Jasmina 

Najdovska, Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Seismic zones and 

seismicity of the territory 

of the Republic of North 

Macedonia 

 

Knowledge International 

Journal, 31(3), 669-674, 

2019, EBSCO 

 

5. Jasmina Najdovska, Katerina 

Drogreshka, Dragana Chernih-

Anastasovska 

 

Series of earthquakes in 

the Valandovo epicentral 

area, May-June 2009 

 

Knowledge International 

Journal, 30(3), 607-612, 

2019, EBSCO 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Чејковска, В., Пекевски, Л., 

Дрогрешка, К. и Најдовска Ј. 

Извештај по проектот 

на Институтот за 

стандардизација на 

Република Македонија, 

Национални анекси за 

Еврокодовите, 

EUROCODE 8 

Сеизмолошка 

опсерваторија, 

Природно-

математички факултет, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

2016 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, К. 

и Најдовска Ј., 

Сеизмичка активност–

индуцирана сеизмичност 

на браните „Козјак“ и 

„Света Петка “ и 

локацијата „Белица “. 

Извештај за 2018 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2019 

2. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, К. 

и Најдовска Ј., 

Сеизмичка активност–

индуцирана сеизмичност 

на браните „Козјак“ и 

„Света Петка “ и 

локацијата „Белица “. 

Извештај за 2019 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

3. Черних–Анастасовска, Д., 

Пекевски, Л., Дрогрешка, К. 

и Најдовска, Ј., 

Од набљудувањето на 

сеизмичката активност 

и индуцираната 

сеизмичност на браната 

„Кнежево“ за период 

2013-2018 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2019 
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4. Черних–Анастасовска, Д., 

Дрогрешка, К. и Најдовска,Ј. 

Извештај за учеството 

на Сеизмолошката 

опсерваторија при 

Природно-

математичкиот факул-

тет (ПМФ) во Скопје во 

набљудување на 

експлозија во каменолом 

во близина на село Горни 

и Долни Балван, Штип 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

5. Черних–Анастасовска, Д., 

Дрогрешка, К. и Најдовска, Ј. 

Извештај за учеството 

на Сеизмолошката 

опсерваторија при 

Природно-

математичкиот факул-

тет (ПМФ) во Скопје во 

набљудување на 

експлозија во каменолом 

на локалитет Сушички 

мост општина 

Гостивар, с. 

Горна/Долна Бањица, 

Гостивар 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј", 

Природно-

математички факултет, 

Сеизмолошка 

опсерваторија, Скопје. 

/ 2020 

6.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 5 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд на втор циклус 

на студии на студиската програма геофизика 

 
Табела 1. Преглед на наставници кои можат да бидат ментори на 

магистерски труд на втор циклус на студии 

 

Реден 

Бр. 

Име и презиме на 

наставникот 

Наставно-научно, 

наставно или 

научно звање во 

кое е избиран 

наставникот 

Научна област во која наставникот 

може да биде ментор на  

магистерски труд 

 

1. Д-р Драгана Черних Редовен професор Геофизика, Физика на внатрешноста 

на Земјата - Сеизмологија 

2. Д-р Катерина Дрограшка Научен соработник Геофизика, Физика на внатрешноста 

на Земјата – Сеизмологија 

3. Д-р Јасмина Најдовска Научен соработник Геофизика, Физика на внатрешноста 

на Земјата - Сеизмологија 
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Прилог бр. 6 

Додаток на диплома 

 
1. Податоци за носителот на дипломата  
1.1. Име   
1.2. Презиме   
1.3. Датум на раѓање, место и држава на  
раѓање  

 

1.4. Матичен број   
2. Податоци за стекнатата квалификација  
2.1. Датум на издавање   
2.2. Назив на квалификацијата  Магистер по физички науки – геофизика  

2.3. Име на студиската програма,  
односно главно студиско подрачје, поле  
и област на студиите  

 

Име: 10400 Геофизика 

Подрачје: природно-математички науки  
Поле: 103 Физика, 104 Геофизика, 106 Геологија и минерологија  
Области: 10300: Физика, 10400: Геофизика, 10401 Геомагнетизам и 
аерономија, 10404: Сеизмологија и физика на земјината внатрешност, 
10600: Геологија, 10605: Геотектоника. 

2.4. Име и статус на високообразовната/научната 
установа  
која ја издава дипломата  

Универзитет„ Св.Кирил и Методиј“, Природно-математички  
факултет, Скопје. Решение за акредитација од Одборот за  
акредитација:  
 

2.5. Име и статус на  
високообразовната/научната установа  

 

2.6. Јазик на наставата Македонски јазик   
3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата  
3.1. Вид на квалификацијата  
(академски/стручни студии)  

академски студии  

 
3.2. Степен (циклус) на квалификацијата  Втор циклус 
3.3. Траење на студиската програма:  
години и ЕКТС кредити  

1 година / 2 семестри / 60 кредити  

 
3.4. Услови за запишување на студиската  
програма  

 

Условите и критериумите за запишување на студентите на студии 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј “ се дефинирани со актите 
на Универзитетот во согласност со законските прописи и 
препораките на Министерството за образование и наука.  
Право на запишување на вториот циклус студии геофизика имаат 
кандидати со завршен прв циклус (четиригодишни) студии по: 
физика; двопредметни студии математика-физика: математика и 
технички науки.  

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати  
4.1. Начин на студирање (редовни,  
вонредни)  

Редовен / вонреден  

 
4.2. Барања и резултати на студиската  
програма 

Студиите се целосно реализирани и завршуваат со успешно  
положени најмалку 6 испити и освоени најмалку 60 кредити и 
изработен и одбранет магистерски труд. 
  
Знаење и вештини:  
Знае да опише, анализира и толкува резултати добиени од:  
лабораториски гоефизички експерименти, геофизички  
набљудувања или од обработка на податоци од геофизички бази.  
Оспособен е да прави теориски истражувања и моделирање на  
структурата на Земја и решавање на проблеми од областа на 
геофизиката и сеизмологијата. 
Знае да ги следи тековните истражувања и резултатите во светот  
во различните области од геофизиката и да даде критичка 

проценка и подобрување на постојните резултати.  
Со своето формално или неформално вклучување во  
образованието во училиштата го збогатува образованието по  
геофизика и по другите природни науки.  
Подетални информации на веб стрaната: www.pmf.ukim.edu.mk  

4.3. Податоци за студиската програма  
(насока, модул, оценки, ЕКТС кредити)[1]  

 

Видете го приложеното Уверение за положени испити и целосно 
реализирана студиска програма  
Студентот изработил и одбранил магистерски труд на тема: 
  
Ментор:  
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4.4. Систем на оценување (шема на  
оценки и критериуми за добивање на  
оценките)  

 

Критериуми:  
 Постигнати резултати 

на прв и втор колоквиум 

/ испит 

 Присуство и активност 

на предавања и вежби 

 Учество на проект или 

изработка на стручен 

труд  

Оцената 5 (пет) е негативна оценка  

 

до 50 бода 5 пет F  
 

од 51-60 бодови  

 
6 

 
Шест 

 
E 

 
од 61-70 бодови  

 
7 

 
Седум 

 
D 

 
од 71-80 бодови  

 
8  

 
Осум 

 
C 

 
од 81-90 бодови  

 
9 девет B 

од 91-100 бодови 10 десет A  

 
4.5. Просечна оценка во текот на  
студиите  

 

5. Податоци за користење на квалификацијата  
5.1. Пристап до понатамошни студии Студентот може 
да продолжи со студии на трет циклус студии  

Студентот може да продолжи со студии на трет циклус студии 

5.2. Професионален статус (ако е  
применливо)  

Со завршувањето на оваа студиска програма, студентите не  
добиваат професионален статус.  

6. Дополнителни информации  
6.1. Дополнителни информации за  
студентот  

 

6.2. Дополнителни информации за  
високообразовната установа  

 

Природно-математички факултет  
ул. “Архимедова” бр.3, 1000 Скопје  
Тел. ++389 (2) 3119 279  
e-mail: pmf@pmf.ukim.mk  
web: www.pmf.ukim.edu.mk  

7. Заверка на додатокот на дипломата  
7.1. Датум и место   
7.2. Име и потпис   
7.3. Функција на потписникот  декан                        ректор 
7.4. Печат печат на единицата печат на УКИМ 

 
печат на единицата             печат на УКИМ 
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Прилог бр. 7 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) –  

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-464.pdf 

 

Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на единицата) 
Последната спроведена самоевалуација на ПМФ за периодот 2016-2018 година е на следниот линк: 
https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-464.pdf
https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view
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Прилог бр. 8 

Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа, издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија 
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Прилог бр. 9 

Договори за закуп 
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Прилог бр. 10 

Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на студиската програма, 

издадено од Министерството за образобание и наука на Република Северна Македонија  
 

 

 

 


